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Argentina grįžta prie Demokratijos

APELAMOS A LOS PUEBLOS LIBRES!
El 16 de Febrero de 1918 —hoy hace 55 años— la Nación 

Lituana recuperaba su independencia, dejando atrás más de un 
siglo de sometimiento a la dominación ruso-zarista. Aquel resur
gimiento concretaba las mas caras aspiraciones del pueblo lituano, 
cuya larga historia está llena de glorias y viscisitudes, al igual que 
la de otras naciones del continente europeo que durante siglos 
han tenido que enfrentar intensa lucha por su existencia.

Po paskutinių 10 metų rinki
mų ir po 7 metų laikinės karines ' 
valdžios šių metų kovo men. 11 ¡ 
d. Argentinoje įvyko laisvi rinki
mai, kuriuose iš 14.259.619 ga
linčių balsuoti piliečių, balsavo 
12.282.819. Didžiąją balsų dau
gumą apie 49 ct laimėjo taip va
dinama "Justicialistų” partija 
pasivadinusi "Justicialistų Fron
tas Tautinio Išsilaisvinimo” 
(Frente Justicialista de Libera
ción Nacional”, kurio priešakyje 
yra Hector J. Campera ir Vicen
te Solano Lima.

Antroje vietoje eina "Union 
Cívica Rad’cal” (Radikalų) par
tija su 21,21 f < , trečioje vietoje 
"Alianza Popular Federalista’ 
(Federalistų) partija su 14,70% 
balsų. Kitos šešios partijos gavo 
tik po kelis procentus balsų. Iš
vadoje daugiausia arba didžiausią 
daugumą balsų laimėjo "justicia- 
listai” arba peronista!.

Argentinos prezidentas Gen. 
Agustin Lanusse kovo 12 d. nak
tį kalbėdamas per televiziją ir ra
dio Į Argentinos tautą, išreiškė, 
kad rinkimai buvo laisvi ir gerai 
pravesti, nežiūrint žmogiškų silp
nybių (buvo padaryta keletą klai
dų balsų skaičiavime). Todėl 
prezidentas Lanusse jaučiąs savo 
pareigą atlikęs, paruošdamas tau
tą prie rinkimų ir leisdamas jai 
pasisakyti laisvai.

Tuo pačiu pareiškė, kad jis 
respektuos tautos valią, perduo
damas tautos vairą į naujai iš
rinktos valdžios rankas, jei pasi

rodys, kad justicialistų partija ti
krai pasiekė 50 nuošimčių balsų. 
Tai įvyktų šių metų gegužės 25 
d. švenčiant Argentinos Tautos 
šventę.

Justicialistų arba peronistų lai
mėjimas yra suprantamas dėlto, 
kad šioji partija valdant Peronui 
Argentiną buvo stipri ir kad ji 
ne kiek nesusilpnėjo karinės val
džios metu, priešingai dar labiau 
sustiprėjo, nes visą laiką tikėjosi 
grįšti prie valdžios vairo. Šios 
partijos išsilaikymui ir laimėjimui 
be abejo dsug padėjo pats Pero
nas, kuris buvo prieš rinkimus 
atvykęs Argentinon ir kuris vėl 
ketina atvykti kai valdžią perims 
jo partijos žmonės.

Pagal rinkimų taisykles, prezi
dentu tampa tas kandidatas, ku

ris gauna 50 nuoš. visų balsų 
į plius vieną. Jei to nepasiekiama, 
tuomet daromi antri rinkimai 
tarp dviejų ar trijų daugiausia 
balsų gavusių kandidatų. Campo' 
ra nėra pasiekęs nustatyto balsų 

i nuošimčio, tačiau, turint galvoje 
I jo persvarą, valdžia jam dovano- 
Į jo tą trūkstamą vieną nuošimtį ir 
antru rinkimų nedarys, juo la
biau, kad dar yra nesuskaitytų 
balsų. Prezidentas A Lanusse 
buvo nuvykęs į peronistų parti
jos buveinę ir asmeniškai pasvei
kino H. J. Camporą kaip būsimą 
Argentinos prezidentą.

Keturiems sekantiems metams 
Argentinos valdžios vairas atiten
ka peronistų partijos žmonėms, 

; kurie turės progos pravesti savo 
į programą.

Tautinių šokių ansamblis "Grandis” iš Čikagos dalyvavo V P. 
Am. Liet. Kongrese, kur puikiai pasirodė su savo programa. Nuo

traukoje šokėjai su savo mokytoja p. Smeliauskiene.

El nuevo período de libertad duró 22 años. Desgraciadamen
te, como consecuencia de un acto de agresión cometido por el 
imperialismo soviético contra Lituania y otras naciones bálticas en 
1940, éstas quedaban incorporadas a la prisión de naciones que 
el mundo conoce bajo las siglas de "U.R.S.S.”.

Cabe recordar que durante dichos 22 años Lituania dió prue
ba cabal de su capacidad creativa y ansias de progreso, alcanzando 
notables niveles culturales, económicos y políticos que antes le 
fueron negados sistemáticamente. Todo esto quedó anulado por el 
mismo invasor, esta vez bajo las banderas rojas. Luego de ocupar
la, los bolcheviques acometieron contra toda expresión nacional 
de la nación báltica sin reparar en medios ni métodos para con
seguirlo.

A pesar de la cruenta opresión soviética, el pueblo lituano 
sigue oponiendo una tenaz resistencia a los designios moscovitas. 
Lo demuestran fehacientemente las recientes inmolaciones por el 
fuego de los jóvenes lituanos en distintas ciudades que tuvieron am
plia difusión en la prensa mundial, las manifestaciones antisovié
ticas en las calles y estadios, como así también las protestas ma
sivas contra la persecusión de la religión católica que llegaron has
ta las Naciones Unidas.

Queremos señalar que bajo el influjo de variadas corrientes 
libertadoras van adquiriendo su independencia política los más 
diminutos núcleos nacionales en remotos lugares de la tierra. Pa
radójicamente, naciones de cultura milenaria y reconocida capaci
dad para gobernarse, entre ellas Lituania, siguen bajo el dominio 
del imperialismo soviético. Los lituanos del mundo occidental no 
podemos admitir de ninguna manera tal situación y con motivo 
del nuevo aniversario de la proclamación de independencia de Li
tuania apelamos a la comprensión de las naciones libres para que 
en todo momento apoyen los derechos a la autodeterminación 
del pueblo lituano. Solicitamos este apoyo particularmente al Go
bierno, a la prensa y a la opinión pública de la Argentina donde 
los ideales de libertad florecieron y fueron llevados a otros pue
blos del Continente en gloriosas campañas emancipadoras de San 
Martín, Belgrano y otros proceres de la Patria.

A la vista de la actual conferencia de seguridad europea en 
Helsinki y reuniones análogas, debemos hacer presente que no 
será posible lograr la ansiada convivencia ni paz definitiva mien
tras naciones otrora independientes permanecen sojuzgadas por 
potencias imperialistas.

Tenemos el firme convencimiento que bajo la concertada 
acción é influencia de las naciones libres, la Unión Soviética fi-

IŠ VISO 
PASAULIO

• Žiniomis iš Maskvos, sovie
tai yra nusistatę perkelti savo 
pramonę toliau nuo Pacifiko pa
krančių. Rusų mokslininkai pra
našauja, kad 1973-1975 metais 
toj daly Azijos ir Pacifike bus 
daug žemės drebėjimų, o drebė
jimai sukels didelį vandenyno 
bangavimą ir užlies pakrantes, 
nušluos įmones.

* Vasario 13 d. Ankaros 
Apygardos teismas Prano ir Al
girdo Bražinskų bylą vėl atidėjo 
kovo 22 d. Atidėjimo priežastis 
— sovietų pateikti nauji doku
mentai, rusų ir anglų kalbomis 
parašyti, susipažinimui.

* Kovo mėn. 11d. buvo nu
žudytas Bermudų salų goberna- 
torius Richard Sharpies. Bermu
dų salynas apima virš 300 įvai
raus didžio salų, kurių tiktai 20 
yra apgyventų. Bermudas yra bu
vusi Anglijos kolonija, turinti 
dabar savo autonomiją.

• Prancūzijoje kovo mėn. 11 
d. įvykę rinkimai, vėl penkiems 
metams užtikrino gaulistų laimė

jimą prieš komunistus. Iš viso 
balsavo 30 milijonų prancūzų ku
rie aiškiai pasuko į dešinę. Gau- 
listai, kurių priešakyje yra prez. 
Pompidou laimėjo 60 vietų dau
giau negu visos partijos kartu.

Pompidou pažadėjo tautai pa
daryti reikalingų reformų, todėl 
tauta pasisakė už jo vedamą po
litiką. 'Pompidu savo pažadą tu
rės ištesėti, jei norės sekančiuose 
rinkimuose laimėti.

* Briuselyje susirinko Euro
pos ir S. Amerikos ekonomijos 
ir prekybos ekspertai nustatyti 
bendrą ir pastovią Europos va
liutą kuri galėtų atsispirti dolerio 
svyravimams. Norima prieiti prie 
vienodos ir pastovios Vakarų Eu
ropos valiutos.

* Anglijoje jau kelios savai
tės kaip vyksta streikai. Paskuti
niu laiku tie streikai vis labiau 
išsiplėtė tarp įvairių valdžios iš
taigų: muitinės, mokesčių įstaigų, 
gazo darbininkų ir kitų kurie pri
klauso nuo valdžios, protestuoda
mi už algų nepakėlimą.

* Ženevoje vėl susirinko S. 
Amerikos ir Rusijos delegatai tar
tis dėl nusiginklavimo. Jau prieš 
pusantrų metų buvo pradėję pa
sitarimus ir pasirašė dalines su

tartis: sustabdyti dalinai pavojin
gų raketinių ginklų gamybą, iš
montuoti po vieną tokių ginklų 
bazę. Dabar bandys prieiti prie 
kitų nutarimų. Rusams, kurie bu
vo atsilikę šioje ginklų gamybos 
srityje išeis į naudą.

* Ulsterio S. Airijos mieste 
vyksta kovos tarp katalikų ir pro
testantų. Paskutiniu laiku protes
tantų ginkluotos grupės bandė 
įsiversti į katalikų kvatalus, bet 
buvo anglų kariuomenės sulaiky
tos. Tiktai keli jaunuoliai padėjo 
bombas ir išsprogdino keletą na
mų. Šios kovos prasidėjo jau 
prieš kelis metus, kai katalikai pa
reikalavo sau lygių teisių su pro
testantais.

* Gautos žinios, kad vienas 
iš jūrininkų, pabėgusių į Graiki
ją Vytautas Gadliauskas, jau 
randasi Š. Amerikoje, kur jį. 
Vliko, Balfo ir Bendruomenės 
žmonės pasitiko ir globoja.

* Manoma, kad kai kuriose 
provincijose, jų tarpe: Santa Fe, 
Cordoba, Mendoza, Entre Rios, 
Corrientes, San Juan, San Luis, 
Santa Cruz iir Rio Negro turės 
būti pravesti nauji rinkimai tų 
provincijų gubernatoriams ir vi
ce gubernatoriams išrinkti.

nalmente se verá obligada a dejar en libertad a Lituania y a otros 
países que ha invadido y que mantiene ocupados en violación de 
tratados internacionales oportunamente suscriptos.

El Consejo de Organizaciones y Prensa Lituanas en la Ar
gentina formula la presente declaración en nombre de la colec
tividad lituana el Día de la Independencia de Lituania, como ex
presión de su sentir y de su voluntad inquebrantable de recu
perarla a breve plazo.

Leonardo Sruoga
Secretario General

Alejandro A. Miciudas
Presidente
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Jos atidarymas įvyks balandžio 15 d. sekmadienį, 
kančia tvarka:
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Pamaldos artimoje bažnyčioje.

Gatvės atidarymas ir pašventinimas.
Iškilmingi pietūs SLA salėje su programa, da-val.

Lanus miesto burmistras p. Miguel P. Monserrat bei
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kiti aukšti miesto valdybos pareigūnai.

Į pietus prašome būtinai įsigyti bilietus iš anksto pas 
ALOS Tarybos narius ir platintojus. j

Tikslesnę programą duosime sekančiame numeryje.

Visi lietuviai nuoširdžiai kviečiami atsilankyti.
ALOS Taryba.
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Kun. Simonas Morkūnas šio numerio Garbės Leidėjas
Lietuvių ir amerikiečių spau

doje dažnai užtinkamas kunigo 
Simono Morkūno vardas. Jis yra 
visuomenei žinomas kaip savo 
lietuviškos parapijos ugdytojas, 
lietuvis patriotas, gerų darbų rė
mėjas.

Kun. Simonas Morkūnas gimė 
Aukštaitijoj — Valtūnų km. Že
maitkiemio valse. Ukmergės ap- 
skr. Gimė jis reikšmingą lietu
viams dieną— vasario 16, 1902. 
Taigi praeitais metais sukako 70 
metų amž. Tą jo garbingą su
kaktį plačiai paminėjo lietuviška 
spauda. Mokėsi Kėdainiuose, o 
kunigų seminariją ir filosofines 
studijas baigė Kaune. Arkiv. J. 
Skvireckas jį Įšventino į kunigus 
1933 m. balandžio 1 d. Kauno 
katedroje.

Taigi, balandžio 1 d. kun. S. 
Morkūnas švenčia 40 metų ku
nigystės jubiliejų ir kartu 22 me
tų šv. Kazimiero lietuvių para
pijoj klebonavimo sukaktį. Ta 
proga jubiliatas ryžosi padaryti 
dar vieną gerą darbą — paremti 
lietuvišką spaudą išleisdamas šį 
LAIKO numerį.

VEIKLA LIETUVOJE

Tuojaus po šventimų kun. S. 
Morkūnas yra paskiriamas vika
ru Kauno Prisikėlimo bažnyčioje, 
Žaliajame Kalne, kur klebonavo 
kun. F. Kapočius.

Kun. Morkūnas nuo pat jau
nystės rūpinosi vargšais, sene
liais, ligoniais, studijuojančiu 
jaunimu. Todėl tuojaus ėmėsi 
nuoširdžiai dirbti šalpos darbe. 
Buvo jis šv. Vicento Pauliečio 
draugijos Prisikėlimo skyriaus 
pirmininkas, šv. Vicento P. cen
tro valdybos garbės nariu, revi
zijos kom. nariu ir tt. Be to nuo 
1935 iki 1937 m. buvo krikščio
nių darbininkų Prisikėlimo sky
riaus pirmininku.

Būdamas Prisikėlimo bažny
čios vikaru 10 metų laikotarpy

je surinko ir išleido vargšų rei
kalams du milijonu litų. Tai mil
žiniška suma nedidelėj Lietuvos 
valstybėj.

Kun. S. Morkūnas pastatė se
nelių ligonių prieglaudą, kuri bu
vo moderniausia Lietuvoje ir net 
Pabaltijo valstybėse. Statybą pra
dėjo su 8100 litų kasoje. Reikia
mus pinigus skolinosi iš gerada
rių. Šis pastatas kainavo apie pu
sę milijono litų. Per du metus 
statyba buvo baigta ir skolos be

Kun. Simonas Morkūnas — didelis patriotas lietuviškos 
spaudos ir lietuviškų reikalų rėmėjas.

veik išmokėtos ir ten prisiglaudė 
300 vargšų ligonių.

To dar negana. Jis išsinuoma
vo trijų aukštų namus juos pa
grindinai atremontavo ir įkūrė 
dar vieną senelių ligonių prie
glaudą su 60 lovų, ten pat įkūrė 
dar tris vaikų darželius ir biblio
teką darbininkams.

1944 m. gegužės 12 d. kun. 
S. Morkūnas buvo paskirtas Kau

ne priemiesčio, Vilijamplės, di
delės (20.000 parapijiečių) šv. 
Juozapo parapijos, klebonu. Jis 
kartu liko ir Kauno infekcinės 
ligoninės vicedirektorium, jam 
buvo pavesta statyti didelę baž
nyčią Lampėdžių kurorte, senelių 
prieglaudą ir kapines. Esant ka
ro metui šis planas nebuvo gali
ma įvykdyti.

Vokiečių okupacijos metu jis 
daug padėjo žydams ir keletą jų 
išgelbėjo nuo mirties. Kartu su 

pulk. dr. Matulioniu buvo nuvy
kę pas arkiv. Skvirecką, prašyda
mi jį, kad Lietuvos Bažnyčios 
vardu būtų kreiptasi į galios tu
rinčius asmenis prašant jų sulai
kyti Kaune pradėtam žiauriam 
žydų žudymui.

Kun. Morkūnas rūpinosi ir 
politiniais kaliniais ir ne vieną jų 
išgelbėjo iš kalėjimo ar net mir
ties bausmės. Jis lankydavosi

Kauno kalėjime šelpdamas mais
tu kalinius.

Kun. Morkūnas kūčių neval
gydavo klebonijoj, jis vykdavo 
pas įvairių nusistatymų Kauno 
bedarbius ir vargšus. Padedamas 
šv. Vincento draugijos ir ponių 
rinkėjų, jis sušelpdavo po kelis 
šimtus šeimų ir pavienių asmenų 
turtingais maisto pakietais.

Kauno, ypač "Brazilkos”, 
vargšų jis būdavo vadinamas 
"ubagų karaliumi”, nes gerašir
džių žmenių padedamas, nuolat 
vargšus šelpė maistu, drabužiais 
ir pinigais. Giliai užjausdavo ar
timą ir jam padėdavo be religi
jos ir pažiūrų skirtumo. Jam bu
vo artimas vargšas ir turtuolis, 
mokytojas ir bemokslis, katalikas 
ir nekatalikas. Nenuostabu tat, 
kad Kauno žydai, įvertindami jo 
pasiaukojimą vargšams, paauko
jo 10.000 litų naujoj prieglaudoj 
įrengti dide’į kambarį.

Pasitraukęs iš Lietuvos kun S. 
Morkūnas atsidūrė Austrijoj, 
kur buvo Kupšteino ir Hechin- 
geno lietuvių stovyklų kapelio
nu, o 1947 - 49 m. lietuvių sie
lovados Vokietijoj ir Austrijoj 
prokuratorium.

VEIKLA Š. AMERIKOJ

Į JAV. kun. S. Morkūnas at
vyko 1949 m. Pradžioje dirbo 
ligoninės kapelionu Sioux City, 
Iowa mieste, vikaru, o nuo 1951 
m. bal. 14 d. paskirtas to miesto 
šv. Kazimiero liet, parapijos ad
ministratorium. Čia pasireiškė 
dideli jo administraciniai gabu
mai ir patirtis, įgyta Lietuvoj. Jis 
tuoj per tris savaites surinko 
22.500 dol. ir buvo pirmas iš 
Sioux City klebonų, sumokėjęs 
vyskupijai parapijos skolą. Didi
nant aukštesniąją kat. mokyklą 
beveik pats vienas surinko 46. 
634 dol. Šv. Kazimiero mažytė 
parapija laimėjo pirmą vietą šia
me vajuje.

Išdekoravo savo bažnyčią pa
sikviesdamas dai’. Ad. Valešką. 
kuris įdėjo 27 didelius vitražus ir 
meniškai išdekoravo bažnyčią. 
Šventoriuje pastatyta Šv. Mari
jos statula, įsigyti elektriniai var
gonai, nupirktas seserim gyventi 
namas ir nemažas žemės sklypas 
ir kiti reikalai, kuriuos kun S. 
Morkūnas įvygdė savo bažnytė
lėje.

Kun. Morkūnas yra žinomas 
kaip įvairių lietuviškų reikalų rė
mėjas. Jis parėmė stambiomis 
aukomis Lietuvių Fondą, Šiluvos 
Marijos ir Kankinių koplyčių sta
tybą, LRK Šalpą, Rezoliucijų ko
mitetą, Altą, Vasario 16 gimna
ziją, saleziečių gimnaziją, lietu
višką spaudą ir kitas liet. įstai
gas. Dviem P. Amerikos jaunuo
liams apmokėjo moks'ą siekiant 
kunigystės. Kun. Simonas neuž
miršta ir kenčiančių okup Lietu
voj, yra pasiuntęs 130 brangių 
siuntinių, paaukodamas tam virš 
30.000 dol.

Jis yra tikras Lietuvos ir lietu
vių ambasadorius lowos valstijoj. 
Daug prisidėjo prie rezoliucijų 
pravedimo kongrese ir senate. 
Tuo reikalu yra parašęs tūkstan
čius laiškų ir telegramų ir įjun
gęs žymius diecezijos dvasinin
kus, advokatus, mokytojus rašyti 
laiškams ir siųsti telegramos Lie
tuvos laisvinimo reikalu. Daug 
kongresmanų ir senatorių aprū
pinęs medžiaga apie Lietuvą. Jo 
iniciatyva vietos spauda deda 
straipsnius apie Lietuvą.

Vykdamas į savo buv. klebo
no kun. Kapočiaus jubiliejų, bu
vo smarkiai sužeistas automobilio 
nelaimėj, bet jėgų neprarado ir 
dirba toliau su visa energija.

Sveikiname kun. Simoną Mor
kūną jo kunigystės jubi'iejaus 
proga, nuoširdžiai dėkojame už 
paramą lietuviškai spaudai, lin
kime sveikatos ir nenustoti ener
gijos lietuviškame ir sielovados 
darbe!

Laikas.

NAUJOS KNYGOS IR ŽURNALAI
• Lietuvių Katalikų Mokslo 

Akademija - SUVAŽIAVIMO 
DARBAI VII. Redagavo A. 
Liuima SJ. 429 pusi. Išleista 
1972 m. Romoje.

• Stasys Raštikis - ĮVYKIAI 
IR ŽMONĖS. Atsiminimų III 
tomas. 616 pusi. Dedikacija: 
"Tau, Tėvyne Lietuva!”. Išleido 
Akademinė Skautijos Leidykla 
1972 m. Čikagoje. Liuksusinis, 
Iliustruotas leidinys. Redagavo 
Br. Kviklys.

• P. Gudelis - BOLŠEVIKŲ 
VALDŽIOS ATSIRADIMAS 
LIETUVOJE 1918 - 1919 ME
TAIS. 160 pusi. Lietuvių Vete
ranų Sąjungos leidinys. Išleista 
Londones 1972 m.

• Jurgis Gliaudą - BREKŠ- 
MES NAŠTA. Romanas, Lietu
viškos Knygos Klubo leidinys, 
384 pusi. Išleista 1972 m.

• Nijolė Jankutė — SAMO 
EŽERO SEKLIAI. Apysaka 
vaikams. Išleido Liet. Knygos 
Klubas 1972 m. 137 pusi.

• Anatolijus Kairys - SIDA
BRINĖ DIENA. Trijų veiksmų 

operetė, išleido Lietuvių Meno 
Ansamblis "DAINAVA” Čika
goje 972 m.

• LITUANUS — Lietuvių 
kultūros žurnalas anglų kalboje 
1972 m. Nr. 3.

• AIDAI — mėnesinis kul
tūros žurnalas Nr. 7 ir Nr. 8 
1972 m.

• Journal of Baltic Studies. 
Žurnalas Baltijos studijoms an
glų kalba 1972 m. Nr. 1.

----- • -------
LIETUVOJE NAUJI 
ŽENKLAI

Kova prieš religinę bei tautinę 
dvasią Lietuvoje Sovietai yra su- 
stiprųię. Po R. Kalantos mirties 
ir demonstracijų paaiškėjo ligšiol 
tokie konkretūs ženklai:

—Suimtąjį jaunimą tardant, 
nustatyta, iš kokių mokyklų jau
nimas dalyvavo demonstracijoje. 
Tų mokyklų direktoriai pašalinti 
ir paskirti rusai.

—Kaune sustiprinta rusų in
filtracija. Butų skirstymas per
duotas į rusų rankas. Nustatytas 
"numetus clausus” lietuviams: 

lietuviams skirti butų tik 25 
nuoš, nelietuviams (tikriau sa
kant - rusams) — 75 nuoš.

"Darbininkas”.

PABĖGĘ LIETUVIAI 
GRAIKIJOJ

Savo laiku esame rašę apie 
grupę jūrininkų pabėgusių su 
laivu iš Sov. Rusijos į Graikiją. 
Tam tikrą laiką nebuvo žinomas 
likimas lietuvių jūrininkų, kurie 
drauge su ukrainiečiais atsidūrė 
Graikijoj. Kaip patirta esama 
dviejų lietuvių — tai Vytautas 
Godliauskas ir Antanas Mocka- 
petris. Jie abu gavo iš Graikijos 
vyriausybės politinio pabėgėlio 
globą.

JAUNIMAS IŠ ĮVAIRIŲ 
KRAŠTŲ KALANTOS 
LAIDOTUVĖSE

Iš okup. Lietuvos ateina pa
pildomų žinių, kad į Romo Ka
lantos laidotuves buvo suplaukę 
į Kauną jaunimo iš Latvijos, Es
tijos, Gudijos ir net iš Ukrainos. 
Laisvės trokštąs jaunimas turi su
sižinojimo būdus. Areštuotųjų 
tarpe buvę ir vadovaujančių ko
munistų sūnų bei dukterų.

Šio numerio Garbės Leidėjo kun. Simono Morkūno sesutė Valeri
ja Morkūnaitė Stalioraitienė su šeima gyvena Argentinoje. Nuo
traukoje ji su savo vyru Juozu Stalioraičiu — SLA Garbės Nariu. 
J. Stalioraitis — ilgametis veikėjas yra ėjęs atsakomingas pareigas 
šioje organizacijoje, V. Stalioraitienė priklauso šeimininkių ekipui, 
sūnus Raul yra energingas SLA pirmininkas, o sūnus Albertas gy
vai reiškiasi SLA veikloje, yra sukūręs liet, šeimą su Olga Čyžiūte 

ir augina dvi mergytes.
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KAIP PRALEISTI GAVĖNIA
Gavėnios laikas yra susitelki

mo laikas. Ta proga mes susi
mąstome giliau ne tik apie savo 
dvasini gyvenimą, bet ir apie 
mūsų tautos likimą. Mūsų broliu 
tėvynėje ir Rusijos gilumos trem

Šv. Kazimierai Lietuvių tautos ir jaunimo Globė
jau, padėk mums kovoje už Tėvų žemę ir tikė

jimo laisvę.
tyje dvasinės kančios pasiekė to
kio laipsnio, kad jie, nepaisyda* i 
mi jokiu pavojų, savo žygiais už 
tikėjimo ir tautos laisvę, su jau- ' 
dino pasauli. Jie yra kartu ir pa- 
trijotizmo ir tikėjimo kaliniai. 
Pavergėjas stengiasi brutaliais 
būdais mūsų brolius surusinti, 
numoralinti, padaryti ateistais. 
Todėl mes, esantieji laisvame pa
saulyje, turime teikti savo ken
čiantiems tautiečiams visokeriopa 
paramą.

Visu pirma, mes remiame juos 
per Lietuvių Katalikų Religinę 

Šalpą materialiu būdu. Tegul ši 
parama bus tęsiama ir toliau. Ji 
bus tiek vaisinga, kiek jūs pa
tys prisidėsite. Be to, per laisvo 
pasaulio radio bangas turime ir 
informaciją Lietuvai apie laisvo

jo pasaulio religini gyvenimą, o 
laisvąjį pasaulį informuoti apie 
tikinčiųjų likimą Lietuvoje. Šioje 
visokeriopoje informacijoje daly
vauja pagal išgales ir L. K. Reli
ginė Šalpa. Toliau, mes visi pri
valome melstis už mūsų paverg
tųjų brolių religinę ir tautinę 
laisvę. Ir maldai ir medžiaginei 
paramai yra geras visokis laikas, 
bet į tai ypatingu būdu kviečia
me Gavėnios metu.

Pagaliau ,yra labai svarbus rei
kalas susirūpinti lietuvių jaunimo 
pašaukimais į kunigus ir vienuo- 

liūs. Noroms nenoroms kyla 
klausimas, kas užims dabar dir
bančiųjų lietuvių kunigų ir vie
nuolių vietas lietuvių tarpe? Kam 
atiteks Amerikoje, Argentinoje, 
Brazilijoje, Kanadoje ir kitur ku
nigų ir vienuolių sukurti ir iš
vystyti monumentalūs darbai, jei
gu dabartinis jaunimas nesusirū
pins jų perimti į savo rankas?

Lietuvoje dvasinių pašaukimų 
nestinga. Tačiau ten komunistų 
vyriausybės nustatytas ribotas 
skaičius kandidatų į kunigus 
trukdo turėti reikiamą kunigų 
skaičių. Praeitais 1972 metais 
Lietuvoje mirė 16 kunigų, o 
naujų pašventintų tebuvo vos še
ši. Kas papildys mirštančius, in
validus? Jau ne pirmą kartą 
klausiame jaunimą ir visus lietu
vius, ką mes duotume iš laisvo 
pasaulio Lietuvai bei kitiems kai
myniniams kraštams, jeigu šian
dien ten grįžtų tikėjimo laisvė? 
Ar apie tai galvojame ir ar ruo
šiamės? Šiuo tikslu tuoj po karo 
buvo įsteigta Romoje Švento Ka
zimiero Kolegija, kuri savo laiku 
davė nemažą skaičių kunigų. Ta
čiau pastaruoju metu į ją atvyks
ta permažai dabar augančių lie
tuvių jaunuolių. O kunigų reika
las yra ne mažesnis dabar kaip 
buvo anksčiau,.

Brangūs lietuviai, mes kviečia
me jus visus, ypač šiuo Gavėnios 
metu, dažnai apie šiuos keliamus 
klausimus pagalvoti, į juos įsisą
moninti, daugiau tarpusavyje to
mis temomis kalbėti ir padaryti 
atatinkamas išvadas.

Mes kviečiame jus visus, kaip 
vienos šeimos vaikus, tiek pavie
niai, tiek bendrai melstis, dirbti 
ir aukotis už Lietuvių tautos lais
vę, jos kilnumą ir krikščionišku
mą.

Mūsų meilė ir ištikimybė Die
vui ir savo tautai tegul dega visų 
širdyse.

Vysk. Vicentas Brizgys.
Vysk. Antanas Deksnys.

• Šv. Raštas pašto ženkluose. 
Minint Jungt. Tautų UNESCO 
organizacijos paskelbtus tarptaut. 
knygos metus, Vatikano paštas 
spalio men. išleido specialią paš
to ženklų seriją, vaizduojančią 
seniausius šv. Rašto rankraščius 
ir pirmuosius spausdintus leidi
nius, saugojamus Vatikano bi
bliotekoje, Tarptautinių Knygos 
metų proga Apaštalų Sostas yra 
surengęs eilę ■ šv. Rašto leidinių 
parodų ir ciklą paskaitų tema: 
"Šv. Raštas - knygų knyga”.

• Popiežiaus Jono XXIII, 
Roncalli šeimos ūkį, Sotto ii 
Mente, S. Italijoj gausiai lanko 
turistai. Šitame ūkelyje popiežius 
gimė, augo ir lankė pradinę mo
kyklą. Nuo jo mirties — 1963 
m. birželio 3 d. iki šiai dienai 
tą ūkelį aplankė 8 milijonai tu
ristų. Valdžia turėjo pravesti 
naują modernišką kelią ir ruo
šiasi padidinti bažnytėlę, kurioje 
popiežius buvo pakrikštytas, nes 
nėra pakankamai vietos maldi
ninkams, kurie nori išklausyti mi
šių. Popiežiaus brolis Ksaveras 
neturi laiko ūkininkauti, nes vi-

I sas dienas praleidžia su turistais
• Vyskupas Antanas Deksnys, 

lydimas kun. Dr P. Celešiaus ir 
diakono Vogto, lankėsi Olandi
joj, lietuvių dienoje Hagene, 
kur buvo pamaldos ir programa.

• Kun. Juozas Kisielius jau 
antri metai dirba sielovados dar
bą Meksikoje.

® Romoje įšventintas vyskupu 
Rygos kunigų seminarijos rekto
rius kun. Valerijonas Zondaks. 
Prie apeigų atlikimo dalyvavo ir 
Kauno vyskupas Labukas, buvęs 
tuo metu atvykęs į Romą iš Lie
tuvos. Naujasis vyskupas bus 
Rygos ir Liepojaus administrato
riaus vysk. J. Vaivods pagelbi- 
ninku.

• Mums pažįstamas buv. mi- 
sijonierius kun. P. M. Urbaitis 
SDB toliau rašo atsiminimų kny
gą "Azijos milžinas”.

Pusi. 3

RELIGINÉS ŽINSOS
* Motinos Marijos Teresės 

Dudzik palaikai buvo iškasti ir 
perkelti į lenkių pranciškiečių se
serų centrinį namą Čikagoje, 
ruošiantis pradėti jos kanoniza
vimo bylą. Teresė Dudzik į 
JAV atvyko būdama 19 m. am
žiaus. Ji darbavosi tarp vargšų. 
Vėliau ji Įsteigė pranciškiečių 
vienuolyną. Mirė ji 1918 metais 
sulaukusi 58 m amž. Jos įsteig
tasis vienuolynas dabar turi 340 
seseles, vieną gimnaziją, 16 pra
dinių mokyklų, 3 ligonines ir 4 
senelių prieglaudas.

® Kun. Vicent R. Capadanno 
vardu buvo pavadintas vienas 
JAV laivyno karo laivas, Kun. 
Capadanno buvo Vietnamo ame
rikiečių karių kapelionas ir žuvo 
1967 m. teikdamas Ligonių Sa
kramentą ir pirmąją pagelbą su
žeistam kariui mūšio metu.

* Kurti naują pasaulį. Lapkri
čio 4-5 dienomis Strasburge 
įvyko visuotinis tarpt, katal. są
jūdžio "Pax Cristi” suvažiavi
mas. Jo studijų tema buvo: 
"Kurti naują pasaulį taikoje”. 
Bendrosios temos rėmuose taip 
pat buvo svarstoma Rytų ir Va
karų Europos kraštų santykių 
problemos.

® Paryžiuje įkurta nauja gy
dytojų - psichologų draugija, 
tikslu padėti į dvasinius sunku
mus patekusiems vienuoliams. 
Draugija siekia padėti kandida
tams į vienuolyną pažinti vienuo
linio pašaukimo įsipareigojimus, 
parengti naujus dvasinio gyven- 
nimo ugdytojus ir tt. Draugija 
įsteigė psichologini centrą ir ren
gia specialius kursus. Šiai drau
gijai vadovauja domininkonas 
kunigas Ple, žinomas psichologi
jos ir psichoanalitikos problemų 
specialistas.

* Dievo Tarno arkiv. J. Ma
tulaičio, MIC. šventumo bylos 
reikalų vedėju JAV. yra paskir
tas kun. Antanas Nockūnas, 
MIC.

ŠNIPAI KUNIGŲ SEMINARIJOJ
Čikagoje lapkričio m. pabai

goje turėjo koncertą solistas Vi- 
dimat;tas Valatka. V. Valatka 
kaip solistas yra kylanti lietuvių 
garsenybė. Koncertas sutraukė 
labai daug publikos ir praėjo su 
dideliu pasisekimu.

Pažymėtina, kad solistas atvy
ko į JAV tik prieš porą metų. 
Jis pasakojo, kad 1961 m, so
vietų saugumo pareigūnas • Ole- 
sovas, slapta pasikvietęs Palan
goje, norėjo V. Valatką užanga- 
žuoti agentu ir pasiųsti į kunigu 
seminariją Kaunan kaip mokinį 
— klieriką, kad iš ten praneši
nėtų saugumui žinias. Žadėjo 
viskuo aprūpinti ir pasiųsti stu
dijoms į Romą, į Vatikaną, kad 
taip pat ir iš ten informuotų. 
Valatka nuo tokių vilionių išsi
suko, tvirtindamas, kad jis nori 
pasišvęsti dainai ir negali užsida
ryti seminarijoj.

Saugumas jį vėliau paskatino 
vykti į JAV., kad čia lietuvių 
tarpe šnipinėtų. Tačiau jis nuo 
okupantų atsiribojo ir bendrau
damas su patriotine visuomene, 
atsisakė grįžti į okupuotą kraštą, 
laisvuose Vakaruose siekdamas 
pasišvęsti dainos menui.

Okup. Lietuvos dvasiškija ir 
kunigų seminarijos vadovybė la
bai gerai žino apie komunistų 
kėslus įgrūsti į seminariją šnipus. 
Jie tokius "klierikus” stengiasi 
iššifruoti.
DRAUDŽIA MOKYTI 
VAIKUS

Naujoj Akmenėj okupuotoje 
Lietuvoje, liaudies teismas nagri
nėjo Kleopos Bičiučaitės bylą. Ji, 
70 metų amž., nusikalto įstaty
mams, nes ruošė vaikus Pirmajai 
Komunijai. Jos kaltei patvirtinti 
buvo sušaukti 27 liudininkai, 
daugiausia 7_14 metų vaikai, ku
rie tik trugdė teismą, nes labai 
prieštaringai liudijo. Jie ir nebu
vo reikalingi, nes Bičiučaitė pati 
prisipažino, kad mokė vaikus po
terių.

Teismas paskelbė nuosprendį, 
kad . Bičiučaitei vieneriems me
tams atimta laisvė. Milicininkai 
tuojaus senutę areštavo ir nuve
žė į savo būstinę, kad daugiau 
negalėtų mokyti liaudies vaikų 
taip, kaip nori liaudis. Vėliau ji 
buvo nugabenta į Šaulių kalėji
mą, po mėnesio laiko teismas 
bausmę pakeitė 100 rublių pini
gine bausme.

Kl. Bičiučaitė ir ankščiau buvo 
bausta už vaikų mokymą religi
jos. Ji buvo atleista iš darbo, ne
gavo pensijos, pragyventi padėjo 
brolis. E.

SOVIETŲ PRAMONĖ 
OKUP. LIETUVOJE

Kremliaus ūkio vadovybė pa
mažu plečia smulkiosios metalo 
produkcijos įmones okup. Lietu
voje. Ta proga yra įgabenamas 
didelis skaičius rusų kolonistų į 
Lietuvą ir be to yra dar dvi prie
žastys: 1. smulkiajai metalo pro
dukcijai nereikia daug žaliavos 
gabenti į kraštą ir 2. precizinių 
instrumentų gamyboje lietuvių 
tauta yra viena iš geriausiai pa
sireiškusių savo kvalifikacijomis 
palyginus su bolševikų valdono- 
mis kitomis tautomis.

Okup. Lietuvos spauda nuro
do, kad pagamintieji dalykai iš
vežami net į 70 valstybių, ypa
tingai didžiuojamąsi į užsienį iš
vežamomis precizinėmis metalo 
piovimo staklėmis, gaminamomis 
Kaune. Šioje pramonėje dirba 
kas trečias respublikos pramonės 
darbuotojas. Tik deja, spauda 
nepasako, kad visi okup. Lietu
voje fabrikuojami gaminiai išve

žami į kitus kraštus kaip sovie
tiniai, o ne Lietuvos gaminiai ir 
visi jie turi įrašus tik rusų kalba.

PRAŠO VIS PRAŠO . . .
Ceikinių parapijos, Ignalinos 

apylinkės 1.709 tikintieji pasiun
tė Brežnevui Maskvon memoran
dumą dėl vietinės valdžios kons
titucijos pažeidimų religiniuose 
reikaluose. Davė eilę ryškių pa
vyzdžių. Kopiją įteikė ir kitom 
9 maskvinėm ir vilniškėm įstai
gom. 3023 Klaipėdos parapijie
čių nusiuntė ten pat raštą, pra
šydami grąžinti atimtą bažnyčią. 
Gana greit prisistatė į parapiją 
slaptosios policijos agentai, ieš
kojo parašų rinkėjų, grasino pa- 
rap. tarybos pirm. Jonui Sauno- 
riui ištrėmimu. Panašiai rašė Ku
čiūnų parap. žmonės ir sulaukė 
panašaus atsakymo. Rašė memo
randumus Vilniaus vyskupijos 
kunigai ir kitų Lietuvos vietų ku
nigai. Memorandumas su 17.000 
parašų pasiekė Jungtines Tautas, 
sukėlęs viso pasaulio spaudos dė
mesį. Žmonių kantrybė jau iš
seko — rašosi po memorandu
mais žiodami, kad už tai gresia 
Sibiras ar kalėjimai.

® Laisvajame pasaulyje iškil
mingai švenčiama Lietuvos Uni

versiteto 50 metų sukaktis. Ta 
proga išleista knyga "Lietuvos 
Universitetas 1579-1803-1922”.

RŪTOS RATELIS

Čikaga, lietuvių išeivių sostinė 
tarp kitko, gali pasidžiaugti lie
tuvaičių seselių kazimieriečių ve
dama Marijos aukštesniąja mo
kykla. Ją lanko didelis procentas 
lietuvaičių, kurios jungiasi jau se
nai veikiančiame "Rūtos” rately
je. Šio ratelio narės rūpinasi li
tuanistiniais reikalais, palaiko lie
tuvišką dvasią mokykloje, studi
juoja Lietuvos istoriją, kultūrą ir 
tt. Dalyvauja su programa mo
kyklos parengimuose.

Šių metų jų lituanistinė tema 
yra: "Lietuvių kultūra dvidešim
tajame amžiuje”. Metų eigoje 
planuojama supažindinti nares 
su šio šimtmečio lietuvių poezija, 
proza, menu, muzika ir teatru.

"Rūtos” ratelio uždirbtas pel
nas yra skiriamas praplėsti moky
klos bibliotekos lietuvišką skyrių.

Jų veiklą koordinuoja kasmet 
renkama valdyba.

Skaityk 
ir platink

"LAIKA"
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V-tas PIETŲ AMERIKOS LIE1
Po 6 metų pertraukos šių me

tų vasario 22-25 dd. Sao Paulio 
mieste įvyko V-sis Pietų Ameri- ' 
kos Lietuvių Kongresas, kuriame ; 
suvažiavo lietuvių atstovai iš Ar
gentinos, Kolumbijos, Venezue- 
los, Urugvajaus, Š. Amerikos, 
neskaitant jau didžiausią dalyvių 
skaičių iš pačios Brazilijos - Sao 
Paulio.

PRADŽIA SU MALDA
Kongresas buvo pradėtas 

1973 m. vasario mėn. 22 d. 19 
vai. su iškilmingomis mišiomis, 
kurias atlaikė penki kunigai iš 
įvairių Pietų Amerikos kraštų: 
Argentinos, Brazilijos, Kolumbi
jos, Venecuelos ir Urugvajaus. 
(Kun. A. Steigvilas, kun. P. 
Daugintis, kun. N. Saldukas, 
kun. A. Perkumas ir kun. J. Gie
drys) .

Bažnyčia buvo gražiai išpuoš
ta, o prie altoriaus buvo padėta 
iš Lietuvos atvešta išniekinta ir 
sulaužyta Kristaus figūra, kuri 
garsiau ir aiškiau kalbėjo negu 
bet koks pamokslas apie perse
kiojamą Bažnyčią Lietuvoje. Lai
ke pamaldų pritaikintą pamokslą 
pasakė kun. Jonas Kidykas iš Sao 
Paulio.

KONGRESO ATIDARYMAS

Pamaldoms pasibaigus po il
gesnės pertraukos Seselių Pran- 
čiškiečių Šv. Mykolo gimnazijos 
salėje įvyko iškilmingas kongre
so atidarymas. Buvo įneštos visų 
dalyvavusių kraštų vėliavos: Ar
gentinos, Brazilijos, Kolumbijos, 
Šiaurės Amerikos, Venecuelos ir 
Urugvajaus kartu su Lietuvos vė
liava. Buvo sugiedoti Brazilijos ir 
Lietuvos himnai.

Kongreso rengimo komiteto 
pirmininkas prel. Pijus Ragažins- 
kas tarė atidarymo trumpą žodį 
pakviesdamas į garbės komitetą 
šiuos atstovus: Zef. Juknevičių iš

• Mūsų laikraščio bendradar
bis teis. Juozas Kairys, gyv. Vo
kietijoje, Muencheno mieste, 
peržengė 70 metų amž. slenkstį. 
J. Kairys yra diplomuotas teisi
ninkas, mokslus ėjęs Kauno Vy
tauto Did. universitete. Buvo 
teisėju Vilniuje. Mūsų nuoširdūs 
sveikinimai!

• Amerikoje pakeitus įstaty
mą, Lietuvos piliečiams vyrams 
jau nereikia stoti į kariuomenę. 
Ankščiau buvo imami visi vyrai 
ir daugelis lietuvių yra žuvę Viet
name ar kitur.

• "Kokiais keliais aš keliau
čiau” 2— tokiu pavadinimu pasi
rodė Čikagos lietuvių tarpe 
plokštelė, įdainuota "Baltijos” 
kvinteto iš Vak. Vokietijos su 
Korp! Neo Lithuania orkestro 
palyda. Kvintetas su pasisekimu 
dainavo Jaunimo Kongrese Či
kagoj, Kent universitete, Toron
te.

• Čikagoje susiorganizavo 
naujas Jaunimo choras. Jam va
dovauja muz. Faustas Strolia. 

Argentinos, prel. Aleks. Arminą 
iš Brazilijos, Alg. Nasvytį iš Š. 
Amerikos, kun. Vikt. Rimšelį iš 
Italijos, kun. Nik. Salduką iš 
Kolumbijos, Inž. Viad. Venckų 
iš Venecuelos, Vyt. Dorelį iš 
Urugvajaus, kun. Ant. Saulaitį - 
Pasaulio Liet. Jaunimo pirminin
ką ir Motiną Julę - Seselių Pran- 
čiškiečių viršininkę ir salės šei
mininkę.

Tuo pačiu buvo pakviesti į 
darbo sekretariatą iš braziliečių 

V-jo PAL Kongreso atidarymo momentas — garbės prezidiumas. 
Iš kairės: prel. Al. Arminas (Brazilija), Zef. Juknevičius (Ar
gentina), Vyt. Dorelis (Urugvajus), Kun. Vikt. Rimšelis (Itali
ja), kun. Nik. Saldukas (Kolumbija) ir A. Nasvytis (Š. Amerika).

veikėjų: Jonas Bagdžius, Algir
das Idika, Halina Mošinskienė, 
Joana Satkūnaitė ir Jonas Vala
vičius. Buvo perskaityti gauti 
sveikinimai iš viso pasaulio lietu
vių kraštų: bendruomenių, diplo
matinių atstovų, bei lietuvių vys
kupų.

Kongreso sveikinimo žodį ta
rė taip pat visi garbės preziudiu- 
mo atstovai iš jau minėtų kraštų, 
linkėdami kongresui didžios klo
ties. Ponia Aldona Valavičienė 
pristatė publikai Brazilijos lietu-

Choro būstine — Jaunimo Cen
tre.

• Didž. Britanijos Lietuvių 
Sąjunga suruošė demonstracijas 
prie Sov. Sąjungos atstovybės 
Londone, protestuojant prieš aš- 
tuonių jaunuolių, chuliganais ap
šauktų, nuteisimą. Vilniuje. Pra
eiviams buvo dalinami lapeliai, 
kuriuose buvo aprašyti visi pas
kutinieji įvykiai Lietuvoje.

• Jaunas airių kilmės anglas, 
vedęs Anglijos lietuvaitę, Gaju- 
tę Valterytę, sudarė Londono 
lietuvių jaunimo chorelį, vargo- 
ninkauja lietuvių šv. Kazimiero 
parapijoje ir bendradarbiauja su 
savo rašiniais "Šaltinio” žurna
le.

• Ilse D. Girtautas, studijuo
janti Washington© universitete 
Azijos kalbų ir literatūros sky
riuje, gavo stipendiją tolesniems 
uzbekų kalbos ir literatūros stu
dijoms.

• Glasgovo mieste, Škotijoj, 
buvo pagerbta daug nusipelnusi 
lietuvė veikėja - muzikė Joana 

vaites, kurios daugiausia buvo 
pasidarbavusios prie kongreso 
lėšų sukėlimo: Silvanią Aradzen- 
kaitę, Silviną Meškaitę - Fidelį, 
Laimą Vosiliūtę, Wilma Jušins- 
kaitę, Celia Jambaitę ir Klaudiją 
Pratali, kurių paskutinė buvo iš
rinkta šio kongreso karalaite. Vi
sos gavo po tautinę juostą ir gy
vų gėlių puokštę

Meno programoje pasirodė du 
šokių ansambliai: "Žilvitis” ma
žųjų šokėjų ir "Nemunas” — 

jaunimo grupė vadovaujama po
no Jono Lukoševičiaus, pasirody- 
dami su tautiniais lietuviškais šo
kiais, kurie buvo publikos karš
tai palydėti plojimais.

Programa buvo apvainikuota 
Jungtinio Lietuvių Katalikų Ben
druomenės ir Aušros choro, di
riguojamo p. Vikt. Tatarūno su 
lietuviškų dainų pyne, kuri pra
džiugino visų dalyvių širdis lie
tuviškomis dainų melodijomis. 
Programa baigėsi vėliavų išneši
mu.

Sarafinaitė. Jos veikla skleidėsi 
ne tik vietos mieste, bet ir toli 
po visą Škotiją, pasiekdama net 
Angliją. Jos muzikos ir visuo
menės darbo praėjo jau 40 me
tų. Ta proga ji buvo pagerbta 
vietos lietuvių.

• Pranas Būdvytis, gyv. Čika
goje, vienas surinko Jaunimo Pe
ticijai arti 20.000 parašų. Pažy
mėtina, kad P. Būdvytis po to 
kai buvo auto pervažiuotas, liko 
invalidu, vaikščiojantis su dviem 
kriūkiais. Parašus rinko jis, dau
giausia, viešose vietose ir gatvė
se. Jis sutiko labai mažai žmonių, 
kurie nesutiko pasirašyti.

• Blacktono senelių priegalu- 
doje Kanadoje gyvenanti Mari
jona Mankienė sulaukė 104 me
tus amž. ta proga prieglaudos va
dovybė jai įteikė gėlių, o to mies
telio burmistras paskelbė tą die
ną p. M. Mankienės diena. Ji 
gavo sveikinimus iš prez. Nikso- 
no ir Niksonienės.

• Caracas mieste Venecueloje, 
įsteigta Venecuelos Lietuvių Jau
nimo Sąjunga, jos pirmąją val
dybą sudaro: pirm. A. Dugnas, 
vicepirm. Romas Klova, sekr. dr. 
Rita Deveikytė, ižd. Jolanta Bie- 
liukaitytė, informacijų vadovas 
Aras Mažeika.

Programai užsibaigus Jaunimo 
namuose įvyko svečių pagerbi
mui koktelis - vaišės, kurios bai
gėsi jau po vidurnakčio.

DVI KONGRESO DARBO 
DIENOS

Nuo penktadienio vasario 23 
dienos prasidėjo kongreso dvi 
darbingos dienos. Buvo sudary
tos šios darbo sekcijos: Jaunimo, 
Švietimo, Liet. Bendruomenės ir 
Kunigų, kurios savo posėdžius 
turėjo penktadienį ir Politinės, 
Religinės, bei Spaudos ir Kultū
ros sekcijos, kurios dirbo šešta
dienyje

P. Z. Juknevičius turėjo ben
dro pobūdžio paskaitą apie Pietų 
Amerikos Lietuvių kongresų 
reikšmę Lietuvos laisvinimo dar
be, kur plačiai buvo sustota apie 
Argentinos laisvinimo veiklą per 
Lietuvai Išlaisvinti Komitetą įsi
steigusį jau 1940 metais po pir
mos Lietuvos okupacijos ir ku
rio veikla išsivystė Pietų Ameri
kos Lietuvių I-jo kongreso su- 

I organizavimu Bs. Aires mieste 
j 1959 metų pabaigoje.

Sekcijų darbų pranešimuose 
1 jautėsi nemažas entuziazmas pa
gyvinti lietuvišką veiklą ir dar sti
priau prisidėti prie Lietuvos lais
vinimo bylos visuose Pietų Ame
rikos kraštuose, kuriuose gyvena 
lietuviai.

Nors suglaustai paminėsime 
atskirų sekcijų nutarimus. Jau
nimo sekcijos vardu p-lė Nelida 
Zavickaitė pranešė, kad šio kon
greso metu buvo išdirbtas Pa
saulio Liet. Jaunimo Statuto pro
jektas, aptartas III-jo Pas. Liet. 
Jaunimo kongreso suruošimas 
1975 metų pabaigoje ir 1976 
metų pradžioje ir nutarta kas
met kuriame nors P. Amerikos 
krašte ruošti jaunimo stovykla, 
kuri sekančiais metais įvyks 
Urugvajuje.

* Molėtų ežere, valčiai apvir
tus, nuskendo — Vilniaus Sili
katinių dirbinių gamyklos inž. E. 
Kairys, Rygos meno akad. stu
dentas A. Tumas, televizijos ir 
radio redaktorius J. Oleka.

* Spekuliacija gintaru ir jo 
dirbiniais labai išbujojo okup. 
Lietuvoje. Valdžia ėmėsi gaudyti 
gintarą pardavinėjančius asme
nis. Jau suimta 80 gintaro par
davėjų.

* Vilniaus spauda rašo, kad 
Lietuvos dviratininkai laimėjo 
pirmą vietą dviratininkų lenkty
nėse, ir kad Lietuvos rinktinė ta
po Sovietų Sąjungos čempionato 
komandine nugalėtoja. Lenkty
nės įvyko gruodžio 8 d. prie Ba
ku. E.

* Modestui Paulauskui, žino
mam okup. Lietuvos krepšinin
kui, pripažintas geriausio Sov. 
Sąjungos krepšininko vardas. 25 
geriausių krepšininkų sąraše jis 
įrašytas pirmuoju.

* Netoli Veliuonos» kurioje 
padavimas sako žuvęs kunigaikš
tis Gediminas, yra mažas parkas,

Švietimo sekcijos vardu kun. 
Ant. Saulaitis pranešė, kad buvo 
priimtas naujas audio - vizualinis 
metodas mokinti lietuvių kalbai 
ir to metodo medžiagos pasikei
timas tarp kraštų bei meno an
samblių bendradarbiavimas.

Lietuvių Bend-nės pranešimą 
davė p. Algirdas Nasvytis. Pa
saulio Liet Bend nės vicepirmi
ninkas, pranešdamas, kad Pietų 
Amerikos lietuvių bendruomenės 
nors jos turėtų ir kitus vardus 
automatiškai įeina į Pasaulio Lie
tuvių Bend-nės šeimą, jei tiktai 
atskiri kraštai tam pritaria ir su
daro savo represantacinį organą 
kaip pavyzdžiui Argentinoje 
ALOS Tarybą. Visi Pietų Ame
rikos lietuviai yra raginami siųsti 
savo atstovus į III-jį Pasaulio 
Lietuvių seimą, kuris įvyks 1973 
m. rugpiūčio gale ir rugsėjo pra
džioje Wašintono mieste, Šiau
rės Amerikoje.

Kunigų Sekcijos vardu kalbė
jo kun. Petras Daugintis, kuris 
pranešė, kad susirinkę lietuviai 
kunigai yra nutarę kiek galint ar
timiau bendradarbiauti tarp sa
vęs, bei kartu dirbti su lietuviš
komis draugijomis, ypač su jau
nimu, bei įjungti pasauliečius į 
apaštalavimo darbą. Buvo išneš
tos kelios rezoliucijos kreipiantis 
į Šv. Tėvą, bei Pietų Amerikos 
vyskupų konferencijas, kad at" 
kreipti dėmesį į persekiojamą 
Lietuvos bažnyčią, prašant užta
rymo paskelbiant bendrą maldos 
dieną.

Politinė sekcija, kaip pranešė 
Zef. Juknevičius ilgai buvo su
stojusi prie santykiavimo su pa
vergta Lietuva ir priėjo išvados, 
kad asmeninis santykiavimas su 
lietuviais Tėvynėje yra reikalin
gas, tiktai ne su Sovietų įstaigo
mis ir kitais okupantų elemen
tais Nutarta pagyvinti Lietuvos 
vardo kėlimą spaudoje, ieškoti 

kuriame yra daug retų medžių, 
jų tarpe geltonžiedis tulpmedis, 
vienas 20, kitas 22 metrų aukš
čio. Prie Raudonės, netoli Jur
barko, auga dviliemenis 20 me
trų aukščio ir 7,5 metrų apimties 
"Gedimino ąžuolas”.

• Istorijos ir entnografijos 
muziejuje Vilniuje yra du me
diniai mechaniniai laikrodžiai, 
kuriuos prieš 140 metų padarė 
vienas lietuvis 1831 metų sukili
mo dalyvis, rusų išsiųstas į kator
gą. Mediniai yra visi laikrodžio 
varžteliai, rateliai, grandinėlė ir 
futliaras (dėžutė). Laikrodžiai 
nėra dideli, kišeniniai.

® Papilėje šešiolikos kamienų 
liepa tebeauga vietos parke. Šį 
medį papiliečiai vadina "šešioli
kos brolių” vardu.

* Nijolė Sabaitė, vilnietė, pa
sižymėjusi lengvaatletė, laimėju
si medalį Muencheno olimpiado
je, Sovietų sporto varžybose 
Maskvoje, pasiekė naują Sov. 
Sąjungos rekordą 800 metrų bė
gime. Šį nuotolį jį įveikė per 
dvi minutes ir 1,1 sek.
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glaudesnio santykiavimo su pa
vergtų tautų atstovais, bei padė
koti Pop. Povilui VI už Lietuvos 
atstovybės pripažinimą prie Vati
kano.

Religines sekcijos posėdyje, 
kuriam vadovavo kun. Ant. Sau- 
laitis svarstė apie lietuviškas pa
maldas ir priėjo bendros išvados 
apie jaunimui specialias mišias ir 
kitas pamaldas lietuvių kalboje. 
Buvo sustota prie pašaukimu 
klausimo, kad trūksta lietuvių ku
nigų ir seselių ir buvo svarstyta 
būdai daugiau sueiti Į kontaktą 
su jaunimu.

Brazilijos lietuvaitės, daugiausiai pasidarbavusios prie 
kongreso lėšų sukėlimo, pagerbtos kongreso metu.

Buvo sustota prie religinės šal
pos suorganizavimo atskiruose 
kraštuose ir katalikų veiklos ap
jungimą ir Įjungimą i Katalikų 
Bendiuomenę pasauliniu mastu.

Spaudos ir Kultūros sekcijoje, 
kuriai vadovavo Aif. Petraitis, 
buvo apžvelgta bendra kultūrinė 
lietuvių padėtis ir prieita prie se
kančios išvados, kad reikia suda

TORELĖ S...
MŪSŲ SKAITYTOJAI PASISAKO

AR LAIKO TIK KELI 
NUMERIAI IŠEINA?

Ateina pas mane kaimynė ir 
sako:

—Aš Laiko negaunu. Matyt, 
brolis Pijus ekonomiją varo ir 
tik kelis numerius teišleidžia.

—Tau neišleidžia, o man iš
leido. Žiūrėk, štai paskutinis nu
meris.

Žiūri moterė’ė ir stebisi:
—Tai kaip čia yra, kad tu ga

vai, o aš negaunu?

Sakau aš jai, kad jau senai pa- 
mačiau, kad su paštu menkas 
"biznis” — grynas nuostolis: tai 
streikas, tai dirba su "nuleistom 
rankom”, o tai ir be jokių prie
žasčių ima ir neatneša. Kartais tik 
už 2 - 3jų savaičių ima ir ateina 
koks "pasiklydęs” numeris. Ka
dangi man netoli iki parapijos, 
tai eidama iš bažnyčios užeinu į 
redakciją ir pasiimu savo nume
rį-

Mėgstu lietuvišką spaudą. Lai
ką visą perskaitau ir neišmetu, 
bet pasidedu. Guli visi egzem
plioriai gražiai ant spintos išitie- 
sę, didelė krūva, reiškia visi išei

ryti tinkamas sąlygas išlaikyti lie
tuviškai spaudai ir radio valan
dėlėms, bei Įjungti lietuvių jauni
mą daugiau į kultūros darbą

Bendrai šiame kongrese labai 
gyvai reiškėsi jaunimas ir buvo 
nuolatos nagrinėjamos jaunimo 
problemos. Buvo visų pasiryžta 
daugiau bendradarbiauti su liet, 
jaunimu, ypač padedant jam su
organizuoti III Pasaulio Jaunimo 
Kongresą, kuris vyks trijuose 
kraštuose: Argentinoje, Brazili
joje ir Urugvajuje 1975 metų 
gale ir 1976 metų pradžioje. Vi
sų kraštų atstovai pasižadėjo 

remti ir padėti šiam jaunimo 
kongresui.

Sekantis kongresąs dėl vyks
tančio minėto jaunimo kongreso 
nutartas kiek atidėti, jis turės 
Įvykti 1977 metais. Iš eilės tektų 
jį suruošti Urugvajaus lietu
viams.

Apie kongreso konkrečius nu
tarimus rezoliucijų formoje su- 

na, o kad skaitytojai negauna, 
reikia labai apgailestauti dėl blo
go pašto aptarnavimo.

Iš Avellanedos į Lanus pės
čias per pusę valandos nueisi, o 
paleisk laišką ar laikraštį paštu, 
tai gerai jei trečioj dienoj gaus. 
Tikra bėda su tuo paštu. Bet ne 
vien Argentinoj toks nenorma
lumas. Skundžiasi paštu ir Kana
dos, New Yorko ir kitų kraštų 
žmonės, o ką kalbėt apie Brazili
jos paštą, kuris žinomas savo lė
tumu.

Žinau, kad Laiko vadovybė 
rašė prašymus, matėsi su pačiu 
Cenr. pašto direktorium buvo už
tikrinta punktualus laikraščio 
pristatymas, o visdėlto skaityto
jai skundžiasi, kad ne visi nume
riai juos pasiekia.

Todėl, jei negaunate laikraš
čio, kreipkitės į savo paštą, gal 
kartais tenai gludi priežastis. O 
Laikas tikrai išeina, tai aš žinau.

Kaimynė.
* * *

"FALŠIVI” PATRIOTAI
'Per tris dienas šiais me

tais šventėme 55 metų Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties mi

pažindinsime mūsų skaitytojus 
sekančiuose "Laiko” numeriuose 
išnagrinėjant ir pritaikant mūsų 
lietuviškai aplinkai.
DIDINGAS MENO 
VAKARAS

Kongreso darbuotė buvo ap
vainikuota gražiu meno vakaru, 
kuris įvyko Sao Paulio miesto 
centre Japonų salėje Tai buvo 
kartu ir Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės paminėjimas.

Meninė programa buvo pradė
ta Brazi'ijos ir Lietuvos himnais, 
prie scenos plevėsuojant Lietu
vos, Brazilijos, Argentinos, S. 
Amerikos, Kolumbijos, Vene- 
cuelos ir Urugvajaus vėliavomis.

Braziliškai apie šventės prasmę 
kalbėjo prof. Henrikas Nadols- 
kis, o lietuviškai apie lietuvių tau
tos kovas ir viltis išsamų žodį ta
rė Pas. Liet. Bend-nės vice-pirm. j 
p. Algirdas Nasvytis.

Kongreso rezoliucijas brazilų 
kalboje perskaitė p. Jonas Vala- 
vičius, pasmerkiant Lietuvos oku
paciją ir prašant laisvųjų tautų, ■ 
ypač Brazilijos moralinės para
mos kovoje už laisvę.

Meninėje programoje pirmoje I 
vietoje pasirodė iš Čikagos at
vykęs tautinių šokių ansamblis 
"Grandis” vad. ponios Irenes 
Smieliauskienės, kuris kelis kar
tus pasirodė scenoje, atlikdamas 
ištisą lietuviškų šokių pynę, pa
lydint gabiam akordeonistui A. 
Stelmokui. Šokėjams buvo nepa
gailėta ilgų ir karštų plojimų, o 
šokių vadovei I. Smieliauskienei 
ir palydovei poniai I. Kriauče- 
liūnienei buvo Įteiktos gyvų gė
lių puokštės.

Scenoje pasirodė nauja Šiau
rės Amerikos solistė Audrone 
Simonaitytė, kuri išpildė lietuviš
kų dainų ir itališkų bei lietuviš
kų operų arijas, palydint vienam 

nėjimą, kuris buvo visos lietuvių 
kolonijos be tikybų ir politinių 
pažiūrų skirtumų iškilmingai pa
minėtas. Pagrindinis minėjimo 
aktas įvyko vasario 17 d. SLA 
salėje, sutraukęs pilną salę žmo
nių.

Visiems yra gerai žinoma kaip 
knygnešiai, motinos prie ratelių, 
dr. J. Basanavičius, dr. V. Ku
dirka ir daug kitų taurių lietu
vių su pasišventimu ir pasiauko
jimu rengė tautą išsilaisvinimui 
iš vergijos.

"A. L. Balsas” visuomet save 
■skelbęs lietuvių gynėju ir tautos 
kovotoju (bet prieš kurį lietuvių 
tautos okupantą?), o apie šį gar
bingą mūsų tautos sukakties mi
nėjimą savo puslapiuose nė vie
nu žodžiu nepaminėjo, ignoravo 
(kad nors kronikoj būtų pora 
žodžių parašyta).

Kadangi "ALB” dar yra dau
gelio tautiečių tebeskaitomas, to
dėl tenka apgailestauti ir smerkti 
tokį ignoravimą, kas įžeidžia mū
sų kolonijos lietuvių tautinius - 
patriotinius jausmus. Paskutinia
me "ALB”. numeryje yra straip
snis ,užvardintas "Visi didieji tai
kosi prie TSRS”. Tai gal ir "A 
LB” priklauso prie "tų didžių- 
jų ■

N. P. 

brazilų pianistui Naujoji solistė 
pasirodė stipriau italų arijose. 
Jai taip pat buvo įteikta gėlių 
puokštė.

Paskutinėje meno da'yje pasi
rodė "Nemuno” šokių ansamblis 
sušokdamas gyvai kelis šokius ir 
bendras Liet. Bend-nės bei Auš
ros choras, sudainuodamas gra
žių lietuviškų melodijų, vadovau
jant ponui Vikt. Tatarūnui ir 
akompanuojant p. Feliksui Gir- 
dauskui.

PAMALDOS, VAINIKO 
PADĖJIMAS IR PIETŪS

Sekmadienį 11 vai. Šv. Juoza
po liet, bažnyčioje Vila Zelina 
buvo atlaikytos iškilmingos lietu

Sao Paulio, Vila Zelina Šv. Juozapo vardo bažnyčia, 
pastatyta kun. Ben. Suginto. Joje Įvyko kongreso ati

darymo ir uždarymo iškilmingos pamaldos.

ATĖMĖ BIBLIJAS

"La Razon” sausio 29 d. rašo: 
redakciją aplankė vienos krikš
čioniškos sektos kunigas W. H. 
Heflin, kuris papasakojo, kad jis 
yra atlikęs kelionę su grupe ti
kinčiųjų į Sov. Sąjungą. Esant 
jiems Maskvoje, visiems buvo 
atimta visa religinė medžiaga, 
kurią jie turėjo su savimi, net 
Biblijas, giesmių knygas ir me
dinius kryželius. Viešbučio kam
baryje, kur jie buvo apgyven
dinti, rado slaptą mikrofoną. Jis 
ir jo sesuo buvę tardyti dėl jų 
kelionės tikslo.

VATIKANO PASIŪLYMAS

Vokiečių kalba ELTos biulete
nyje (Elta-Pressedienst) tilpo 
tokia žinutė, paimta iš laikraščio 
"Die Zeit” (1972. XI. 23): 
", . . Šventasis Sostas pasiūlė so
vietams, kad šiaurinė, dabar so
vietų Rytų Prūsija būtų išimta iš 
naujos lenkų Ermland vyskupi
jos (jurisdikcijos) ir kartu su 
Klaipėdos kraštu būtų prijungta 
prie lietuviškos Kauno diecezi
jos”. Be to, biuletenyje įdėtas 
Vliko memorandumas, Europos 
Saugumo Konferencijos reikalu. 
New Yorke įsteigtosios pabaltie- 
čių santalkos nuostatai ir kt.

(Elta) 

viškos mišios, kurias atnašavo de
vyni kunigai, patriotinį pamokslą 
pasakė kun. Vikt. Rimšelis MIC, 
o pamaldoms pasibaigus prie 
Brazilijos laisvės paminklo Ipi- 
ranga iškilmingai buvo padėtas 
gyvų gėlių vainikas, grojant ka
riuomenės orkestrui Lietuvos ir 
Brazilijos himnus. Ta proga Z. 
Juknevičius tarė patriotinį žodį, 
o p-lė Rymantė Steponaitytė pa
skaitė Bernardo Brazdžionio poe
ziją. Vietos spaudos korespon
dentai ir Televizijos kanalai per
davė šio kongreso svarbiausius 
momentus

Kongreso užbaigimo pietūs 
įvyko Lietuvių Sąjungos namuo
se, kur laike pietų buvo įteikta 
ALOS Tarybos pergaminas.

LINKSMIAU
® Ponia Julija serga, guli lo

voje ir prašo vyro išvirti arba
tos. Vyras šaukia iš virtuvės, kad 
negali atrasti arbatžolių.

—Kaipgi nerandi? — atsilie
pia žmona. — Jos yra ant len
tynos dėžutėje nuo kakavo, ant 
kurios užrašyta "druska”.

> s> »

• Mokinukas Į mokytojo už
klausimą, ar jis naudojasi kar
tais tėvų pagalba ruošiant na
muose pamokas:

—Niekad, nes man užtenka ir 
nuosavu klaidu.C L

» » »

• Įkaušęs vyras nukrenta iš 
trečio aukšto ir nesusižeidžia. At
sigaivinimui gauna stiklą van
dens. Jis atstumia geradarį ir pik
tai klausia:

—Iš kelinto aukšto turėčiau 
nukristi, kad gaučiau stiklelį deg
tinės?

s> > »

• Šeimininkė arba tarnaitė —■ 
tai moteris atliekanti namų dar' 
bus už nustatytą mokestį. Mote
ris, kuri tą darbą atlieka nemo
kamai — vadinasi žmona.
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Lietuvos Nepriklausomybės 55 m. Sukakties Minėjimas
Vasario 16 Dienos minėjimą j 

ruošė ALOS Tarybos speciali ko- j darė 
misija. Minėjimas vyko trimis 
etapais:

A. Mičiūdas energingas ALOST 
pirmin. Jo pastangomis ir dideliu 
rūpesčiu gauta gatvė "Lituania” 

vardo Lanus mieste.

Vasario 16 d. vainiko padėji
mas prie San Martin paminklo;

Vasario 17 d. minėjimo aktas 
SLA salėje;

Vasario 18 d. pamaldos S. Do
mingo bažnyčioje ir vainiko pa
dėjimas prie Piramidės.

VASARIO 16 DIENA

Pirmoji minėjimo dalis prie S. 
Martin paminklo įvyko dalyvau
jant dideliam būriui lietuvių, jų 
tarpe matėsi ir kitų tautų atsto
vai — latvių, albanų, bakgudžių, 
lenkų, ukrainiečių ir kt. Dalyva
vo Susivienijimo ir "Ateities” 
ansamblių jaunimas su tautiniais 
rūbais. Ta proga kalbą pasakė p. 
Zef. Juknevičius.

VASARIO 17 DIENA
Vasario 17“tos vakare naujai 

atremontotoje Dr. V. Kudirkos 
salėje įvyko iškilmingas Vasario 
16-tos paminėjimas. Salė prisi
rinko pilna lietuvių ir svečių. 

Iškilmingą minėjimo aktą ati* 
programos vedėjai p. Leo

poldas Stankevičius ir ponia Ali
cia Bakaitiene. Šventei pritaikin
tą sveikinimo žodį tarė ALOS 
Tarybos pirmin. Artūras Mičiū
das.

Salei nušvitus pasirodė Susi
vienijimo jaunimo grupė, kuri 
įnešė Argentinos ir Lietuvos vė
liavas, o jungtinis Sv. Cecilijos 
ir Aušros choras vad. naujo di
rigento Povilo Savicko, akompa
nuojant p. Eleon. Mikučionienei 
sugiedojo Argentinos ir Lietuvos 
himnus, bei Vasario 16-tą.

Išsamią kalbą apie Vasario 16- 
tos dienos reikšmę ir dabartinę 
Lietuvą pasakė S. Amerikos am
basados Pas sekretorius Dr. Vy
tautas Dambrava, iškeldamas 
aikštėn lietuvių tautos atsparumą 
kovoje su rusifikacija ir reikalą 
remti jų kovą dėl galutinio išsi
laisvinimo.

Ta pačia proga Dr. Vyt Dam
brava perskaitė ispanų kalboje S. 
Amerikos ambasadoriaus J. Lod-

ge sveikinimą lietuvių kolonijai. 
Amb. Lodge jau nekartą yra rė
męs lietuvių pastangas S. Ame
rikoje ir čia Argentinoje, gerai 
supranta mūsų tautos tragediją ir 
mus atjaučia.

Ponia Aldona Dambrsviene 
pasakė du eilėraščių iš Brazdžio
nio poezijos apie Lietuvos lau
kus ir lietuvių tautos viltis, o Ser- 

j gijus Derenčius nupasakojo vaiz- 
de’į iš karo muziejaus Kaune 
apie raudonos rcžės simboliką ir 
su dideliu įsijautimu pasakė Au- 
gustaitytės Vaičiūnienės gražų ei
lėraštį "Pavasaris ateis”. Abiems 
deklamatoriams publika gausiai 
nuplojo.

Meno programa buvo užbaigta 
jungtinio "Sv. Cecilijos” ir Bs 
As. "Aušros” choro, išpildant 
šias dainas: "Tėvynės Ilgesys”, 
"Miškų Gėlė”, "Ei Pasauli” ir 
"Nepamiršk Lietuvos”, palydint 
gausiais ir karštais plojimais.

Zeferinas Juknevičius publikai 
pristatė naują choro dirigentą 
Povilą Savicką ir ilgametę pia
nistę ponią Leonorą Mikučionie- 
nę šio choro palydovę. Naujam 

| choro dirigentui buvo įteikta di- 
I rigento lazdelė (batuta), o po

Dr. Vytautas Dambrava, įspūdin
gai skaitęs paskaitą laike Vasario 

16 d. minėjimo SLA salėje.

Vasario 16 d. minėjimas buvo užbaigtas vasario 18 d. pamaldo
mis S. Domingo bazilikoje ir vainiko padėjimu prie Piramidės. 
Nuotraukoje dalis dalyvių PI. de Mayo aikštėje pr.e Piramidės.

niai L Mikučionienei gyvų geliu 
bukietas.

ALOS Tarybos sekretorius 
Leonardas Sruoga publikai pris
tatė ispanų kalboje šios šventės 
reikšmę ir paskaitė tai šventei pa
ruoštą A.L.O.S.T. atsišaukimą 
ispaniškai, kuriame prašoma Ar
gentinos valdžia ir visa tauta pa
remti lietuvių siekimus atgauti 
laisvę savai tautai, paminint pa
skutinius įvykius Lietuvoje, kur 
lietuvių jaunimas išėjo į gatves 
reikalaudamas savai tautai laisvės.

Si vakarą uždarė Liet. Susi
vienijimo pirmin. Raul Staliorai- 

Į tis, padėkodamas visiems minėji
mo darbuotojams, meno progra
mos pildytojams ir svečiams, at
vykusioms į šį parengimą, bei pa- 

: kviesdamas į kitos dienos pamal
das Santo Domingo bazilikoje.

Po programos jaunimas pašo
ko, o svečiai buvo dar pavaišinti 
sumuštiniais ir alučiu.

VASARIO 18 DIENA

Sekmadienį, vasario 18 d. S. 
Domingo bazilikoje įvyko iškil
mingos pama'dos, kurias atlaikė 
Lomas de Zamora vysk. M. Co- 

' llino, asistuojant kun. A. Steig

I v'lai ir svečiui iš New Yorko kun. 
j B. Mikalauskui. Pamaldų metu 
giedojo šv. Cecilijos ir Bs. As. 
"Aušros” chorų junginys, vado- 

Į vaujant P. Savickui, prie vargonų 
EI. Mikučionienė.

Laike Mišių su vėliavomis asis
tavo Susivienijimo ir "Ateities’ 
ansamblių jaunimas. Vyskupas 
pasakė pritaikintą Vasario 16 D. 
pamokslą. Dalyvavo pilna bažny
čia žmonių — arti 300.

Pamaldoms pasibaigus visi su
sirinkusieji nužygiavo iki Plaza 
de Mayo aikštės, kur prie Argen
tinos tautinio paminklo — Pira
midės buvo padėtas vainikas, at
neštas mūsų jaunimo. Kalbėjo 
dienos tema ALOS Tarybos 
pirm. A,. Mičiūdas ir Zef. Juk
nevičius. Dalyvavo didžiųjų vie
tinių dienraščių "La Prensa”, 
"La Nación”, "La Razon” ir kt.

ALOS Tarybos sekr. Leonardas 
Sruoga kalbėjęs minėjime ispanu 

kalba.

korespondentai. Minėti laikraš
čiai sekančią dieną patalpino di
deles nuotraukas su plačiais 
aprašymais iškeldami viešumon 
dabartinę Lietuvos tragediją.

Laike Vasario 16 d. minėjimo 
buvo aktyviai renkami parašai 
jaunimo peticijai.

IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES
PAGERBTAS RAŠYTOJAS 
KAZIMIERAS ČIBIRAS

Kovo 4 d. Bažnyčios yra pripa
žinta nienintelio lietuvio šventojo 
diena tai šventojo Kazimiero - Lie
tuvos Globėjo.

Pietų Amerikos lietuviai turi savo 
tarpe kelioliką tautiečių, kurie su 
pasididžiavimu nešioja to šventojo 
vardų. Vienas jų labai gerai žino
mas ne tik lietuviams išeivijoje, bet 
ir pasauliniu mąstu pagarsėjęs savo 
veikla Dievo ir iLetuvos Tėvynės gi- 
nybos akcijoje — tai gerbiarpas ir 
mylimas rašytojas Kazimieras Čibi
ras (Veras), Spaudos attache prie 
Lietuvos pasiuntinybės Montevideo 
mieste, Urugvajuje, kur jau veik 2 5 
metai gyvena.

Rašytojas Čibiras yra parašęs vi
są eilę knygų ir begales straipsnių 
įvairiuose laikraščiuose, iškeldamas 
Lietuvai padarytą žalą ir gindamas 
teises j laisvą ir nepriklausomą gy
venimą. Dauguma rašyta ispanų kal
ba, nors yra ir nemaža lietuvių kal
boje.

1973 m. kovo 3 d. būrys draugų 
susirinko p. Čibiro gyvenamoj vietoj 
— egzotiškame Sangri - La pajūryje 
prie Montevideo miesto. Ten atsira
do apie ketvirtadalis šimto jo prie- 
telių, jų tarpe Lietuvos Atstovas 
Anatolijus Grišonas su ponia, indus- 
trijalas ir lietuviškų reikalų rėmėjas 
p. Jusys, lietuvių parap. klebonas 
kun. J. Giedrys ir pravažiuojantis iš 
V Pietų Amerikos Lietuvių Kongre
so jo nuoširdus draugas ir bendra-

Rašytojas K. Čibiras (Verax).

darbis Zeferinas Juknevičius su po
nia. Ta proga buvo pasisvečiuota, 
pasivaišinta, aplaistant lietuviai pa
darytu urugvajišku vynu ir sugiedo
ta Ilgiausių Metų linkint šeiminin
kui neprarasti energijos kovoje už 
Lietuvos laisvę.

LIETUVOS GLOBĖJO
ŠV, KAZIMIERO ŠVENTĖ

Sekmadienį, kovo 4 d. 1973 m. 
Cerro lietuvių parapijos bažnyčioje 
buvo atlaikytos iškilmingos šv. Mi
šios p. Kazimiero Čibiro intencija 
dėkojant už išgyventus 25 metus 
Urugvajuje. Giedojo visi susirinku
sieji bažnyčioje, nes choro dirigen
tas V. Dorelis dar nebuvo grįžęs iš 
Kongreso.

Po pamaldų parapijos salė prisi
rinko pilnutėlė žmonhj atšvęsti šv. 
Kazimiero šventę. Vadovaujant kun. 

J. Giedriui buvo atlikta ilga, įspū
dinga ir maloni programa. Pirmoje 
eilėje p. Kaz. Čibiras sudėtingoje 
kalboje papasakojo kas buvo šv. Ka
zimieras, jo nuopelnai Lietuvai ir jo 
pavyzdžio įtaka dabartiniam mūsų 
jaunimui. Argentinos lietuvių vardu 
sveikino Urugvajaus lietuvius p. Ze
ferinas Juknevičius kartu palinkėda
mas ir p. Kaz. Čibirui dar ilgai dar
buotis Dievui ir Lietuvos labui.

Meninėj programoj labai vykusiai 
pasirodė jaunieji Urugvajaus lietu
viukai artistai “Rintukai” dekla
muodami ir šokdami tautinius šo
kius. O jau paaugusių “Ąžuolyno” 
ansamblis tikrai meniškai ir meis
triškai išpildė visą eilę tautinių šo
kių, tiesiog sužavėdami gausiai su
sirinkusią publiką, kuri nešykštėjo 
plojimų.

Visą laiką Kat. Moterij draugijos 
šeimininkės vaišino svečius labai 
skaniais valgiais ir šaltais gėrimais.

Dalis svečių vėliau buvo supažin
dinta su Urugvajaus Lietuvių Kul
tūros Draugijos patalpomis, kurios 
maloniai dvelkia lietuviškumu.

K. žinskas.

o Grįždamas iš 5-jo P. Amerikos 
Lietuvių Kongreso Brazilijoje, Ar
gentinos lietuvių delegacijos pirmi
ninkas p. Zeferinas Juknevičius pa
liko įkalbėtus į juostas savo įspū
džius apie P. A. Liet. Kongresą lie
tuviškai Katalikų Radio Valandėlei 
kuri vyksta sekmadieniais ir “Re
cuerdos de la Tierra del Ambar”, 
vykstančią šeštadieniais ispanų kal
boje.

TRETYSIS PAS. LIET. JAUNIMO 
KONGRESAS

Jaunimo Kongreso metu buvo nu
tarta tretįjį Jaunimo Kongresą ruoš
ti Pietų Amerikoje. Manoma, kad 
kongresas vyktų trijose valstybėse: 
Brazilijoj, Urugvajuj ir Argentinoj. 
Buv. kongreso pirmininkas Romas 
Sakadolskis, grįždamas iš PAL Kon
greso, buvo atvykęs į Bs. Aires, kur 
susitiko su jaunimu ir lietuviais vei
kėjais išdiskutuoti šį klausimą.

Vasario 28 d. liet, parap. patalpo
se įvyko pasitarimas su lietuviškų 
organizacijų veikėjais. Dalyvavo ne 
R. Sakadolskio jaun. komiteto pirm, 
inž. J. Brazaiti8, klebonas kun. J. 
Petraitis ,iš L. Centro — pirm. V. 
Misiūnas ir A. Ruplėnas, SLA atsto
vavo pirm. R. Staiioraitis ir G. Ba- 
rišauskas, ALOST pirm. A. Mičiūdas 
ir sekr. L. Sruoga.

Ilgesnį laiką užtrukusiame pokal
byje buvo prieita bendros nuomonės 
— jei jaunimas dirbs ir organizuos 
kongresą, vyresnieji darbą visoke
riopai rems ir padės.

® Antanas ir Lióle Morkūnai jau 
antras mėnuo vasaroja Atlantidoje - 
Urugvajuje.

o Leonas ir Adelė Gudelevičiai su 
Levute Pelainiene, ilgesnį laiką va
saroję Urugvajuje, grįžo į Buenos 
Aires.

® A. Morkūnienė ir O. Paserps- 
kienė, po ilgesniti atostogų Carlos 
Paz vietovėje, Kordobos prov. jau 
sugrįžo į Bs. As.

• Marija Misiūraitė Kaibutienė, 
Sv. Cecilijos choro narė, buvo smar

kiai susirgusi bronchitu. Josios dar
bovietės, “Alpargatas” fabriko gy
dytojo priežiūroje, sveikata pasitaisė 
ir kovo 1 d. vėl pradėjo dirbti.

® Albertas Ropienius su šeima 
praleido atostogas Carlos Paz, Kor
dobos provincijoje. Prie jų kartu 
prisijungė šimkevičių šeima ir Gon
zalez Krivickaitės šeima. Vasario 11 
d. visi grįžo į namus prie savo pa
reigų.

A.A. VACLOVO RYMAVIČIAUS 
PA LAIKŲ PERKĖLIMAS

Vasario 16 d. a.a. muz. V. Ryma- 
vičiaus palaikai buvo perkelti iš Sa- 
randi kapinių į Lanus kapines. Po 
to Lanus koplyčioje buvo atlaikytos 
pamaldos, kurių metu giedojo Co
lon teatro solistė, žinant velionies 
didelę meilę Lietuvai, panteonas pa
vadintas Vasario 16 D. vardu.

Kovo 10 d. šv. Cecilijos choro ini
ciatyva liet, parap. bažnyčioje buvo 
prisimintas a.a. dirigentas V. Ryma- 
vičius šv. Mišiose, kurias atnašavo 
ir atitinkamą pamokslą pasakė kun. 
Aug. tSeigvilas. Jungtinis choras, 
vadov. Pov. Savickui lydint vargo
nais EI. Mikučionienei nuoširdžiai 
giedojo pamaldų metu.

Po to visi choristai ir dalyviai nu
vyko į Lanus kapines, kur buvo pa
šventintas naujasis panteonas, šven
tinimo apeigas atliko klebonas kun. 
J. Petraitis ta proga prisimindamas 
velionį nuoširdžiu žodžiu, kalbėjo 
taip pat sūnus Henrikas Rymas. 
Panteono pastatymu pasirūpino žmo
na Sofija Rymavičienė.
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BERISSO NAUJIENOS MŪSŲ MIRUSIEJI
VASARIO 1« I). PAMINĖJIMAS

Berisso lietuvių kolonija, vado
vaujant Mindaugo draugijai, šiemet 
labai iškilmingai paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės 55 m. paskelbimo 
sukaktį, šios šventės iškilmės įvyko 
vasario 2 5 d. Maria Auxiliadora baž
nyčioj kun. J. Petraitis, MIC, tą die
ną 17.30 v. laikė šv. mišias už Lie
tuvą ir pasakė tai progai pritaikintą 
pamokslą. Pamaldose dalyvavo gau
sus būrys Berisso kolonijos lietuviu, 
o jaunimo atstovai atžygiavo i baž
nyčią su Argentinos ir Lietuvos vė
liavomis.

Po pamaldų Mindaugo dr-jos salėj 
įvyko Vasario 16 d. paminėjimo ak
tas. pirmiausiai sugiedant Argenti
nos ir Lietuvos himnus. Paskaitas 
laikė Elena Šaulienė iš La Platos 
ir dr. Vyt. Dambrava, atvykęs iš Bs. 
Aires. Pumpurėlių ansamblis pašoko 
eilę tautiniu lietuvių šokių bei pa
dainavo lietuviškų dainelių. Aleks. 
šaulys solo pagrojo akordeonu, o 
Adriana .lovytė padainavo solo ispa
niškai bei lietuviškai, pritardama gi
taros akordais. Keletas asmenų tarė 
sveikinimo žodį; jų tarpe ALOS Ta
rybos pirm. Art. Mičiūdas, o svečias 
prof. Julius Kakarieka. atvykęs iš

Resistencijos, Chaco, tarė sveikinimo 
žodį užkandžių metu. Vakaro pro
gramai vadovavo Ona šeštakauskie- 
nė.

Nuoširdžiai sveikiname Berisso 
kolonijos lietuvius, ypač gi Mindau
go dr-ją, už taip gražiai suruoštą 
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbi
mo 55 m. sukaktį ir linkime ko 
geriausios sėkmės ateičiai!

J. N. P.

MINDAUGO DRAUGIJA PRANEŠA

(Ñapóles 4260, Berisso)
1. Kovo 31 d. 20.30 vai. Mindau

go draugijos patalpose bus iškilmin
gai paminėta Mindaugo draugijos -12 
metų sukaktis (įsisteigė 29.3.1931 
m.). Įvyks minėjimo aktas ir užkan
džiai. Kviečiame dalyvauti draugijos 
narius, draugus, lietuviškas institu
cijas.

2. Mindaugo draugijos Valdyba 
praneša visiems nariams, kad šių 
metų balandžio 8 d. 18 vai. draugi
jos patalpose įvyks VISUOTINAS 
NARIŲ SUSIRINKIMAS, kurio metu 
bus išrinkta nauja valdyba 1973 me
tams.

L. Mikelaitis — sekret.

j. Kun. Norbertas Pakalnis, mirė 
Brooklyne. Buvo ilgametis Apreiški
mo parapijos klebonas, išbuvęs tose 
pareigose nuo 193 4 metų. Velionis 
aktyviai reiškėsi lietuviškoje visuo
meninėje veikloje, buvo vienas iš 
pirmųjų New Yorko Lietuvių Tary
bos organizatorių. Gimęs 1888 į ku
nigus įšventintas 1912 m. Kaune. S. 
Amerikoje gyveno nuo 1915 metų.

Už Mirusius

• Už a.a. Marta Zalytę ir Stanis
lovą Andriuškevičius bus atnašautos 
šv. Mišios šių metų kovo 24 d. 10 
vai. Aušros Vartų liet, parap. bažny
čioje.

Kviečia atsilankyti krikšto duktė

CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA 
SOCIEDAD LITUANA CATOLICA

CULTURAL DE SOCORROS MUTUOS "MINDAUGAS”
Convócase a los Señores Socios para la ASAMBLEA GE- 

NERAL ORDINARIA que se efectuará en la Sede de la Ins- ’ 
titución, calle Ñapóles N" 4260, Berisso, el día 8 de abril de í 
1973 a las 18 horas en primera convocatoria ya las 19 horas Į 
en segunda convocatoria, para tratar el siguiente orden del día: !

T’) consideración del Acta de la Asamblea anterior;
2") lectura y consideración de la Memoria del Ejercicio;
3‘) consideración del Balance General al 31-12-72 y Cua

dro Demostrativo de Ganancias y Pérdidas;
4‘ ) renovación total de la H. Comisión Directiva;
5’) designación de tres socios para la Comisión de Escrutinio;
6V) designación de dos socios para la firma del Acta.
Luis Mikelaitis Osvaldo Bakanas

secretario presidente

Birute Vaitckunaitė (JAV).

® Už a.a. Prancišką Kislauskį, jo 
dviejų metų minties sukaktyje, bus 
atnašautos šv. Mišios š. m. kovo

Mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo JONĄ KINDERĮ, jo liūdinčią žmo
ną Filomeną, dukterį Aliciją Latonienę su šeima, sūnus Al
fredą ir Albertą, nuoširdžiai užjaučiame.

Elena ir Juozas Baliūnai su šeima.
,  ■ ■ ■ I I UI !!■■>■, J.

Vyrui ir Tėvui JONUI KINDERIUI mirus, giliai liūdinčiai šeimai —■ 
žmonai Filomenai, dukteriai Alicijai ir sūnums Alfredui ir Al
bertui reiškiame gilią užuojautą.

Ona Kurtinaitiene ir duktė Elena Perez su šeima.

Mielam Kūmui JONUI KINDERIUI apleidus šį pasaulį jo giliai liū
dinčiai šeimai — žmonai Filomenai, sūnums ir dukteriai ir 
visiems artimiesiems reiškiu nuoširdžią užuojautą.

Elena Saikauskienė.

Viešpačiui pašaukus JONĄ KINDERĮ, skausme palikusią šeimą — 
žmoną, dukterį, sūnus ir kitus gimines iš širdies užjaučiu.

Katalina Ziininskienč.

mėn. 25 d. 10 vai. (sekmadienį) 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje.

Kviečia atsilankyti
žmona Ona Urnikaitė Kislaus- 
kienė, sesuo Konstaci ja Kislaus- 
kaitė ir broliavaikiai.

o šv. Mišios už a.a. Vincą Stun
džią bus atnašautos š. m. kovo m. 
25 d. 17.30 vai. Maria Auxiliadora 
bažnyčioje, Berisso.

Kviečia atsilankyti
žmona Ona Stundžiene 

ir sūnus Vincas.

Mirus ANATOLIJUI PADVALSKIUI, jo broliui, mūsų choro daly
viui, Vytautui Padvalskiui, tėvui ir kitiems šeimos nariams, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą.

šv. Cecilijos choras.

Broliui ir sūnui ANATOLIJUI PADVALSKIUI mirus, liūdinčius: 
brolį, mūsų bendradarbį, Vytautą Padvalskį, tėvą Igną Padvals- 
kį, kitus brolius ir seseris, bei artimuosius nuoširdžiai už
jaučiame.

Laiko redakcija, administracija ir spaustuvė.

• Iškilmingos gedulingos šv. Mi
šios už a.a. Petrą ir Juozapatą Vilius 
ir šeimos mirusius, bus atlaikytos 
lietuvių parap. bažnyčioje šių metų 
kovo mėn. 20 d. 10 vai.

Gimines ir draugus kviečia atsi
lankyti

Ona Vilytė Lekuvienė.
• Marijus čikota gavo liūdną ži

nią iš Lietuvos, kad ten mirė jo mo
tina Paulina čikotienė.

PAJIEŠKOMI
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TOMAS YARLORI IR SONUS
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims.
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• lieškau savo brolių Jurgio ir 
Antano Bruožiu, išvykusių iš Lietu
vos į Argentiną apie 19 26 metus ir 
gyvenusių Buenos Aires mieste. Lie
tuvoje jie yra gyvenę Alvito vals
čiuje.

• Paieško sesuo Adelė žakelienė. 
Pranešti šiuo adresu: Mrs. A. ža
kelienė, 2 Marfield Gards. Belsshill, 
Lanarkshire, SCOTLAND. Gr. Br.

PADĖKA
Laimingai grįžus man iš Brazilijos 

PAL Kongreso, per šias eilutes nuo
širdžiai dėkoju p-lei Liucijai Judely- 
tei ir visai jos šeimai, kurie priglau
dė mane savo namuose ir pavėžino 
po S. Paulo miestą; staiga man su
sirgus dėkoju Magdalenai ir Alek
sui Vikšnaičiams sumokėjusiems gy
dytojo išlaidas; Rosai ir Alfonsui 
Petraičiams palydėjusiems į aero
dromą; broliui Pijui Gudelevičiui 
budėjusiam dvi naktis prie mano lo
vos ir p. Zef. Juknevičiui išrūpinu
siam man bilietą orlaiviu.

Karolis Misiūnas.

4- Anatolijus Gerardas Padvalskis, 
48 metų amžiaus .mirė kovo 5 d., 
širdies smūgio ištiktas, Capilla del 
Señor mieste.

A.a. An. Padvalskis gimė Kaune. 
Mokinosi Argentinoje Saleziečių 
kongregacijoje. Kurį laiką mokyto
javo Patagonijoje. vėliau dirbo li
notipista Bs. Aires mieste.

Paskutiniu laiku, sveikatai pablo
gėjus, išėjo į pensiją ir vedė savo 
bičių ūkį ir užsiėmė buhalterijos 
darbu.

Giliame nuliūdime liko; tėvas Ig
nas Padvalskis; seserys Genė ir Da- 
landa; broliai Vytautas, Algirdas 
Kęstutis ir Algimantas ir kiti arti
mieji.

Palaidotas Capilla del Señor ka
pinėse, kovo 6 d.

4- Emilija čeponienė mirė 6-2-19 73 
m. Berisso mieste. Buvo “Nemuno” 
draugijos narė, linksmo būdo, daž
nai sufleruodavo draugijos vaidini
muose. Susirgusi išbuvo veik trisde
šimts metų psichiatrinėj ligoninėj. 
Liko vyras Kazimieras Čeponis ir ki
ti artimieji.

4- Juozas Krisiūnas, 63 metų amž. 
mirė vasario 24 d. 1973 m. Caseros 
vietovėje. Nuliūdime liko žmona Ste
fanija Rymavičiūtė Krisiūnienė, 
duktė Aldona Krisiūnaitė de Barze- 
llotti su vyru Albertu, sūnus Jose 
Antonio su žmona įneš į£_ Šeši 
anūkai bei kiti giminės. Sekančią 
dieną palaidotas San Martin kapi
nėse.

4- Juozas Balkūnas, mirė vasario 
18 d. Avellanedoje. Velionis buvo 
gimęs 12 liepos 1905 m. Trakų ap- 
skr. Aukštadvario valse. Į Argentiną 
buvo atvykęs 1928 m. Visą laiką 
dirbo “Anglo” mėsos skerdykloje, iš 
kur išėjo 1951 m. į pensiją. Argen
tinoje 1934 m. sukūrė šeimos židinį 
su Stanislava Martinaityte, kuri li
ko giliam liūdesyje taip ir vienin
telis sūnus Juozas Karolis. Lietuvo
je liko sesuo ir brolis. Pašarvotas 
savo namuose, lietuvių parap. kai
mynystėje. Palaidotas Sarandi ka
pinėse. palydint dideliam skaičiui 
tautiečių ir kaimynų, kurie papuošė 
jo kapą gausiais vainikais ir gėlė
mis. Religines apeigas atliko klebo
nas kun. Juozas Petraitis.

Tegul ilsisi ramiai Argentinos sve
tingoje žemėje.

• Markus Luckis, 68 metų amž. 
staiga mirė š. m. vasario 10 d. Ve
lionis buvo Lietuvos žydas, šachma
tų meisteris, atstovavęs Lietuvą įvai
riuose šachmatų turnyruose. Atvy
kęs į Argentiną 19 3 9 m. į tarpt, 
šachmatų olimpiadą, daugiau į Lie
tuvą nebegrįžo dėl artėjančio karo, 
čia dalyvaudavo vietinėse varžybose, 
tačiau būdamas užsienietis, kaip ra
šo vietinė spauda, į pirmąsias vie
tas neprasiveržė. Buvo puikus šach
matų varžybų komentatorius. Ka
dangi mokėjo keletą kalbų versdavo 
įvairius straipsnius į vietinius lai
kraščius ar sporto žurnalus. Jo gar
bei įvyko Capablanca salėje aktas ir 
skubiai suorganizuotas šachmatų 
turnyras greituoju, šveicarų siste
mos būdu, šalia M. Luckio Lietuvoje 
anuo metu garsėjo Vaitonis ir Mi
kėnas.

| Edmundas Laucevičius, mirė 
Vilniuje sausio 7 d. Kilimo šaulietis. 
Pedagogas, kultūros istorikas. Ne- 
prikl. laikais dirbo Finansų minis
terijoj ir diplomatijoj. Parašė 1967 
m. dvitomę monografiją “Popierius 
Lietuvoje XV - XVIII a.”.

+ Ignas šepetys, 67 metų amž. mi
rė vasario 5 d. širdies smūgio ištik
tas savo namuose, Jose Ingenieros 
vietovėje. Kilęs nuo Ukmergės, į Ar
gentiną atvyko 1929 m. Nuliūdime 
liko žmona Kotryna Pipinytė šepe- 
tienė ir dvi dukros — Beatriz Gri
gaitienė su vyru Antanu Grigaičiu 
ir keturiom dukrelėm ir Elena Cas
tro bei gimininga Baltaičių šeima ir 
kiti artimieji. Sekančią dieną palai
dotas San Martin kapinėse.

I Pranciška Grižaitė SmaPtienč, 
77 metų amž. staiga mirė vasario 17 
d. Olivos mieste. Buvo kilusi iš Užu- 
balių km. Kamajų valse. Rokiškio 
apskr. Nuliūdime liko vyras Pranas, 
duktė Kazytė, sesuo Teresė Juškie
nė su šeima ir švogeris Jonas Ba- 
laišis, gyvenantys Berisso mieste. 
Taip pat jos liūdi brolienė O. Gri- 
žienė bei Jociij šeima. Sekančią die
ną palaidota Olivos kapinėse.

-j- Jonas Kindurys, 72 metų amž. 
mirė vasario 8 d. 19 73 m. Buvo ki
lęs iš Tauragės apskr. Velionis ilges
nį laika dirbo “Alpargatas” fabrike, 
iš kurio jau buvo išėjęs į pensiją. 
Giliame nuliūdime liko žmona Filo
mena Dambrauskaitė. Kindurienė, 
sūnūs Alfredas ir Albertas, duktė 
Alicia Latonienė su vyru bei 3 anū
kai — - Zuzana. Daniel ir Elizabeth 
bei La tono sesuo Joana su šeima. 
Sekančią dieną su religinėm apei
gom palaidotas Sarandi kapinėse.

| Kazimieras Matukaitis mirė va
sario 19 d., eidamas septyniasdešim
tuosius metus. Buvo gimęs 1903 m. 
rugpiūčio 23 d. Suvalkėlhj kaime, 
Vilkaviškio apskrityje, Lietuvoje. Į 
Argentiną atvyko 1929 m. ir darba
vosi Campo Mar fabrike. Jau kuris 
laikas kai jis buvo išėjęs pensijon 
ir su žmona Mėta Kananekyte gyve
no nuosavame name Adrogue, Bs. 
Aires provincijoj.

A.a. Kazimieras Matukaitis palai
dotas vasario 20 d. Lomas de Za
mora kapinėse su religinėmis apei
gomis. Velionies laidotuvėmis rūpi
nosi Sergijus Derenčius, gyvenąs 
Llavallol, Buenos Aires provincijoj.

-j- Mykolas Sobutas, telšiškis, bu
vo rastas negyvas savo kambary na
mų gyventojų kovo 2 d. Buvo gimęs 
1902 m. Argentinoje gyveno nuo 
1930 metų. Visą laiką dirbo odos iš- 
dirbimo įmonėje, iš kur jau buvo 
išėjęs į pensiją. Priklausė SLA or
ganizacijai antrajam skyriui. Buvo 
nevedęs, gyveno Bronės Jotautienės 
namuose Lanus mieste, giminių nei 
santaupų neturėjo.

Palaidotas vietinio Jose Maria So
liz pastangomis, su kuriuo atrodo 
velionis turėjo ekonominių ryšių. Se
kančia dieną palaidotas Lanus kapi-

f Jokimas Auškalnis, 87 m. amž. 
mirė lapkričio 15 d. Čikagoje, Jis 
buvo pasišventęs spaudos darbinin
kas — 40 metų rinko “Draugo” lai
kraščio prenumeratas ir platino šį 
dienraštį. Buvo kilęs iš Laviškių km. 
,'šilalės par.
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LIETUVIAMS REKOLEKCIJOS!
Pranešame milienis tautiečiams, jog iš Romos, Italijos yra atvykęs 

Marijonų Vienuolijos vicegenerolas — d.g. kun. Viktoras Rimšelis, MIC, 
kuris Argentinoj pasiliks apie mėnesi laiko, šalia marijonų oficialios 
vizitacijos, mielas Svečias sutiko pravesti lietuviu kolonijose gavėnios 
rekolekcijas, sekančia tvarka:

TEMI’ERLEY - ABROGUE lietuviams rekolekcijos bus pravestos ko
vo 10, 17 ir 18 dienomis 17.30 vai. su pamokslais ir mišiomis — Ntra. 
Sra. del Huerto koplyčioj — calle 9 de Julio 82, Temperley.

BERISSO lietuviu kolonijoj rekolekcijos bus laikomos kovo 23, 24 ir 
25 dienomis 17.30 vai. su pamokslais ir mišiolu — .Maria Auxiliadora 
bažnyčioj — Callao 4450.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOJ, Avellanedo.) (Mendoza 2280) — ga
vėnios rekolekcijos bus pravestos balandžio 5, 6, 7 ir 8 dienomis. Ryt
metinis pamokslas bus 7.15 vai., o vakare — 18 vai.

Minėti,! koloniją ir apylinkių lietuvius maloniai kviečiame pasinau
doti aukščiau išvardintomis rekolekcijomis, kartu atliekant velykinę iš
pažintį ir paruošiant savo širdis dvasiniam atsinaujinimui Kristuje.

, Avellanedos Marijonai.

MUSU SVEČIAI
c.

• Petras Molis, vyriausias skautą 
vadas š. Amerikoje ,buvo atvykęs 
keletai dienų aplankyti Argentinos 
lietuvius su tam tikra skautiška mi
sija. Ta proga aplankė SLA. Lietu
vių parapiją ir Lietuvių Centrą, su
sipažindamas su lietuviui veikla ir 
lietuvių veikėjais, taip pat ir su lie
tuvišku jaunimu. Mūsų veikla jam 
padarė labai gražų įspūdį.

šeštadienį, vasario 24 d. iš Ezei- 
zos aerodromo išskrido i Braziliją, 
kur dalyvavo V PAL Kongrese.

• Romas Sakadolskis -— II Pas. 
Lietuvių Jaunimo Kongreso pirmi
ninkas, atvyko vasario 2S d. i Ar
gentiną, prieš tai aplankęs Kolum
biją, Braziliją, kur dalyvavo Pieta 
Amerikos Liet. Kongrese. Apsilanky
mo tikslas — arčiau susipažinti su 
lietuvių, ypač jaunimo veikla ir ap
svarstyti galimybes III-jam Pas. Lie
tuvių Jaunimo Kongresui, kuris tu
rėtų įvykti Pietų Amerikoje, gruo
džio men. 1975 m. Jei susidarytą 
tinkamos sąlygos tai šis kongresas 
būtų pavestas organizuoti dviems 
kraštams - Brazilijai ir Argentinai. 
Tuo tikslu svečias turėjo du posė
džiu: vieną su jaunimu Lietuvių 
Centre, kitą su lietuviškų organiza
cijų veikėjais lietuvių parapijoj. 
Abiejose progose R. Sakadolskis pla
čiai išdėstė savo kelionės tikslą, 
bendrą įspūdį iš P. Amerikos lie
tuvių jaunimo veiklos ir nurodė gai
res ateičiai. Svečias aplankė Susivie
nijimą, Liet. Centrą ir lietuvių para
piją, taip pat Buenos Aires miestą 
dienos ir nakties metu. Išleidžiant 
R. Sakadoiskį jaunimas Liet. Centro 
patalpose padarė išleistuvės - asado, 
kuriuo metu svečias taip pat kal
bėjo.

Kovo 4 d. sekmadienį R. Saka
dolskis išskrido iš Ezeizos aerodro
mo į Kolumbiją, iš kur vyks j Či
kagą.

Abu svečiai — P. Molis ir R. Sa
kadolskis buvo apsistoję p. A. Mi- 
čiūdų namuose, abu buvo jų vežio
jami ir globojami.

• Kun. Nikodemas Haidukas sale
zietis iš Kolumbijos, dalyvavęs V P. 
A. Liet. Kongrese, grįždamas užsuko 
aplankyti Argentiną. Lietuvių paran, 
ir Laiko redakciją aplankė kovo 6 d.

Kun. N. Saldukas iš Lietuvos iš
vyko 1930 m. Saleziečių centre, To
rino mieste, Italijoj studijavo filo
sofiją, vėliau nuo 1936 m. studijavo 
teologiją Bogotoj ir ten 1943 m. bu
vo įšventintas kunigu.

Saleziečiai Kolumbijoj labai gra
žiai veikia — turi dvi provincijas 
kiekviena jų išlaiko apie 12 gimna
zijų, be to ūkio ir amatų mokyklas. 
Kun. Saldukas yra buvęs gimnazijos 
direktorium, namo ekonomu ir kt.

Lietuviams yra padėjęs imigruoti 
į Kolumbiją išrūpindamas jiems 
2036 vizas., kuriomis pasinaudojo 
apie 500 lietuvių. Dauguma jų vėliau 
išvyko j š. Ameriką, šiuo metu Ko
lumbijoje randasi apie 200 lietuvių, 
daugiausia gyvena Bogotoj ir Mede- 
lline. Tie, kurie liko, yra gerai įsi
taisę ir nemano išvykti. Savo baž
nyčią ir namus turi Bogotos lietu
viai, vadovauja kun. Myk. Tamošiū
nas, o Medellino lietuvių kapelionu 

yra kun. prof. Mankeliūnas. Veikia 
Bendruomenė abiejuose miestuose. 
Efekčtingai veikia liet, moterų orga
nizacija Bogotoj.

Kun. Saldukas Kongrese buvo vie
nintelis Kolumbijos lietuvių atsto
vas. Kongresas buvęs labai įdomus, 
svarbus ir turėtų duoti dalyviams 
pozityvių rezultatų.

• Kun. Barnabas Mikalauskas 
OFM. atvyko į Argentiną iš š. Ame
rikos vasario 5 d. aplankyti savo 
sesers Barboros Mikalauskaitės 
Kriuklienės, kurios nebuvo matęs 43 
metus. Apsistojo pas seserį ir sesers 
dukros šeimą Estelę ir Dr. Alb. Do
minus Hurlinghame.

Svečias į Ameriką atvyko 1946 m. 
Iš Lietuvos išvyko kaip klierikas, 
kunigu seminariją baigė Italijoj. Yra 
buvęs “Darbininko” redaktorium ir 
buv. laikraščio “Lietuvos žinių” re- 
dakt. Daug bendradarbiavo spaudo
je 15 metų gyveno Kanadoje, kur 
klebonavo liet, parapijoj.

Kun. B. Mikalauskas aplankė pa
rapiją ir Laiko redakciją lydimas 
sesers dukters Esteles Kriuklytės 
Dominienės. Antru kartu apsilankė 
kovo 5 d. tuomet atlaikė lietuvišką 
sumą ir pasakė pamokslą. Jį Į baž
nyčią palydėjo sesuo Barbora Kriu- 
klienė, Estele ir Dr. Albertas Domi
nai ir jų sūnelis Andriukas. Tą pačią 
dieną svečias išskrido į namus.

Kun. B. Mikalauskas yra kilęs iš 
Pasvalio valse. Puodžių km.

• Prof. Julius Kakarieku, kuris su 
šeima gyvena Resistencijoj, Chaco 
provincijoj, ir dėsto istoriją vieti
niame universitete, vasario 22 - 27 
dienomis lankėsi Buenos Aires mies
te. Buvo apsistojęs pas Marijonus 
Aušros Vartų parapijoj, Avellanedo). 
Profesorius aplankė dr. Vyt. Dam- 
bravą bei kitus savo draugus, su
tvarkė kai kuriuos reikalus, įsigijo 
reikalingos literatūros ir grįžo pas 
savo šeimą. Jo sūnus Aleksandras 
Gediminas pas Marijonus praleido 
virš mėnesio laiko, padėdamas pa
rapijoj. Gi profesoriaus vyriausioji 
duktė Elenutė ir sūnus Algirdas, 
abu įstojo į medicinos fakultetą, Co
rrientes universitete. Visai šeimai, o 
ypač jauniesiems studentams, linki
me ko geriausios sėkmės!

• Romas Maišia, ankščiau gyvenęs 
Argentinoje, buvęs šv. Cecilijos cho
ro narys ir vaidintojų būrelio daly
vis, atvyko iš Čikagos į Argentiną 
prie sergančio tėvelio, kuris po ilgo 
gulėjimo Fernandez ligoninėje grįžo 
į namus. Romas, lydimas seserėno 
Hektoro Survilos, dalyvavo liet, pa
maldose kovo 11 d.

* * * *

• Irene Gudelevičiūtė ir Genaro 
Barbaro, džiaugiasi susilaukę sū
naus, kuris gimė vasario 1 d.

• Bronė Lukošcvičiūtč šiušienė 
po skubios ir komplikuotos opera
cijos iš sanatorijos jau grįžo į na
mus, kur baigia sveikti vyro Juozo 
šiušio slaugoma.

• Adolfas Malkevičius yra pašauk
tas atlikti karinę prievolę. Jau išvy
ko į savo pulką, esantį Tandil mies
te.

SVEČIAS Iš ROMOS
Kun dr. Viktoras Rimšelis, MIC, 

Marijonų Vienuolijos vicegenerolas, 
gyvenąs Romoj, Italijoj, šių metų 
kovo 9 d. atskrido į Buenos Aires, 
su tikslu aplankyti Argentinos ma
rijonus ir lietuvių kolonijose praves
ti gavėnios rekolekcijas. Gerb. Sve
čias prieš atvykdamas i Argentiną, 
dalyvavo V Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongrese San Pa utyje. Brazilijoj, o 
po to aplankė ten besidarbuojančius 
lenkus marijonus.

Kun. V. Rimšelis Argentinoj lan
kosi jau trečią kartą. Pirmu du kar
tus jis buvo atvykęs pas mus iš Či
kagos kaip marijonų provincijolas 
1964 m. ir 1967 m. Antrąjį kartą 
lankydamasis dalyvavo taip pat IV 
P.A.L. Kongrese, kuris vyko Buenos 
Aires mieste.

Gerb. Svečias yra gimęs Kaltanė
nų parapijoj, Švenčionių apskr.. Vil
niaus krašte. Švenčionių gimnazijoj 
baigęs 5 klases. 1 932 m. jis atvyko 
j Marijampolę ir įstojo į Marijonų 
Vienuoliją. Būdamas seminaristu, fi
losofiją studijavo Romoje, o teolo
giją — Kaune ir Tiibingen’e, Vo
kietijoj. Kunigu įšventintas 1943 m. 
Teologijos daktaro laipsnį gavo Ro
moje 194 6 m. Į šiaurinę Ameriką 
persikėlė 1947 m. ir profesoriavo 
Marijonų seminarijoj, o vėliau buvo 
jos rektorium. Be to, kun. V. Rim
šelis jau daug metų kai darbuojasi 
ir spaudos srityje. Marijonų provin
cijolu buvo nuo 1963 iki 1969 m., 
o po to buvo išrinktas Marijonų Vie
nuolijos vicegenerolu. Tose pareigo- 
tebėra iki šiol.

Pabuvęs Argentinoj apie mėnesį 
laiko, kun. V. Rimšelis grįš Romon, 
o po to gegužės mėnesį su kitais 
marijonais vyks i Lenkiją, kur iš
kilmingai bus paminėta Marijonu 
300 metų sukaktis. Liublino univer
siteto ruošiamoje akademijoj kun. 
V. Rimšelis duos paskaitą apie Lie
tuvos marijonus.

Mielam Svečiui linkime ko geriau
sios sėkmės ir Dievo palaimos!

J.N.P.

AUKOS KALENDORIUI
•$ 10.000 —St. Barsantienė
,, 1.000 — Kazimiera de Rastano 
,, 1.000 —Naucikaitė de Bala 
,, 1.000 —Bruna Meliauskienė 
,, 1.000 —Veronika Radzevičienė 
,, 1.000 —Martynas čikota 
„ 1.000 —Leonardas Sruoga 
,, 1.000 —Antanas Spūdis 
,, 800 — Emilija žindis
,, 500 — Veronika Petrokienė 
„ 500 —Kastutė de Tichionuk 
,, 500 — Ona Stundžienė
,, 500 —Kazimieras Leščiukaitis
,, 500 —Juozas Antanaitis
,, 500 —Marija MaČernienė
,, 500 —Emilija čepulėnienė
,, 500 — Povilas Mainonis
,, 200 —Marija Bendorinienė
,, 200 —Petras Urbanavičius
,, 200 —Juozas Galvelis
,, 100—Aleks. Didžiokas 
,, 100—Federikas Kuprevičius

AUKOS BRAZILIJOJE
20 am. dol.—Umbražiūnas

4 am. dol. — Vincas Kuliešius 
26 eruzeru — Jonas Bagdžius 
2 5 eruzeru — Magd. Vinkšnaitienė 
1.000 urugv. pezų— EI. Navickienė 

KELIONĖ Į LUJAN ŠVENTOVĘ
Kaip ir kiekvienais metais, lietu

vių maldininkų kelionė j Lujan 
šventovę įvyks atvelykyje, balandžio 
29 d. Bus vykstama patogiais auto
busais. Smulkesnę kelionės tvarką 
pranešime sek. Nr.

• Kaziinierietė seselė Dilekta gyv. 
Kordoboje šį mėnesį grįžo iš š. Ame
rikos, kur buvo aplankyti savo ma
mytės Onos Kriaučiūnienės, gyv. Či
kagos mieste. Seselė š. Amerikoje 
išbuvo 3 mėn.

j Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 20,00. Kitur — metams 4 dol.

Oro paštas metams (> dol.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Laike vasaros atostogų įvyko du 

ALOS Tarybos posėdžiai, vienas va
sario 12 d. SLA patalpose, kitas ko
vo 9 d. Lietuvių Centre. Laike tų 
posėdžių buvo apsvarstyta eilė mūs,; 
kolonijos aktualių klausimų.

I' PAL Kongreso atstovai. Vado
vaujantis dėsniu, kad Kongreso ats
tovais turi būti asmenys, dalyvau
jantys lietuviškose organizacijos ■. 
dirbantieji lietuvių parapijoj, cho
ruose, spaudoje ir tt. iš važiuojan
čiųjų tarpo atstovai išrinkti sekan
tys asmenys: kun. Aug. Steigvilas. 
K. Misiūnas, Zef. Juknevičius, Irena 
.Stankevičienė, Loop. Stankevičius. 
Pijus Gudelevičius ir iš jaunimo. 
Neikia Zavickaitė, Angele Kisieliūle 
ir Juozas Deveikis. Taip pat nutarta 
pasiųsti sveikinimo telegramą ir 
įteikti gražų pergaminą. Antrajame 
posėdyje grįžę iš kongreso atstoviu 
kun. A. Steigvilas ir P. Gudelevičius 
davė platų pranešima apie kongreso 
eigą.

Gatvė LITUANIA. Gauta iš p. Ka
zimiero šlapelio telegrama, kurioje 
nustatoma galutinė gatvės atidarymo 
data — 18 kovo 1973 m. Com. Ri- 
vadavia mieste, šiai šventei to mies
to lietuviai nuoširdžiai rūpinasi. 
ALOS Tarybos dovana — bronzinė 
lenta su užrašu jau pristatyta į tą 
miestą. ALOS Tarybą atidarymo 
šventėje atstovaus pirm. A. Mičiū- 
das, kun. Aug. Steigvilas ir Jul. Mi- 
čiūdas. Jau pasirašytas dekretas LI
TUANIA gatvei Lanus mieste. Duo
dama Libertad gatvė (6 kvartalai 
nuo SLA). Atidarymas įvyks balan
džio 15 d. sekmadienį. Programoje 
numatoma :pamaldos artimoje baž
nyčioje, gatvės atidarymas ir pietūs 
SLA salėje, šios gatvės atidarymo 
iškilmėms pravesti išrinkta komisi

PROGRAMA 11 KANALE

šv. Cecilijos choras yra pakviestas 
pravesti programą TV vienuoliktame 
kanale kovo 25 d. tarp 9.30 ir 10.30 
vai. Programa tęsis apie 40 min. ši 
programa vadinama “Día del Señor”. 
Kun. Aug. Steigvilas laikys šv. Mi
šias ir pasakys pamokslą,, o choras 
giedos giesmes lietuviškai ir lotyniš
kai. Lietuviai pasekite programą.

LITUANIA GATVĖ

Jau pasirašytas dekretas LITUA
NIA gatvei Lanus mieste. Paskirta
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į LIETUVIŲ SENELIŲ ŽIDINYS t ,

? c. Quintana 1254 — Adrogue ruošia £
J NAUJŲJŲ BUTŲ PAŠVENTINIMĄ t

kuris Įvyks sekmadienį, balandžio 1 d. 1973 m. 16 vai. £ 
£ Po pašventinimo apeigų — šeimyniškos vaišės. -į- 
-J Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsisakyti telefo- ¿F 
4 nais J. Mičiūdas 60-1765, Jon. Čikštas 67-56663, Liet, para- £ 
-i- pija 208-5027, A. Mičiūdas 60-0298. J
į Patogus privažiavimas kolektyvais (160 iš Palermo, S. •£
1 Vicente iš Constitución ir tt.) 4-
2 *•
4. Visi kviečiami dalyvauti. £
t S. Židinio Valdyba. * *
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= SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE
= ruošiam
= ką? . . . GEGUŽINĘ - PIKNIKĄ
| kur? . .. ŠILUVOS VASARVIETĖJ, V. Elisa
¡¡j kada? . . . kovo 25 d. 1973 m.
¡f¡ ką veiksime? ... Rutulio (bochas), Truco, Volley Ball ir 

vaikų žaidimų kampeonatai (su premijomis).
| ŠOKIAI - MAUDYMOSI BASEINAS - BUFETAS
s kiek kainuoja? ... tik 2 pezai (su teise dalyvauti staigmenų 
= loterijoj).

Visus kviečia
S.L.A. Centro Valdyba.
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PATRIJOTINIO

RELIGINIO

TURINIO

LAIKRAŠTIS

ja: A. Mičiūdas, K. Kliauga. R. Stn- 
J lioraitis. P. Gudelevičius. J. šiušis.

Vasario 10 D. minėjimas. Vasario 
16 d. minėjimas praėjo labai gerai 
dalyvaujant dideliam skaičiui žmo
nių visose trijose minėjimo dieno
se. Lietuviai gausiai aukoja, atrodo 
šis minėjimas duos pelno apie 20 - 
30 tūkst. pezų. Apyskaita bus pa
ruošta sek. posėdžiui.

Panteonas lietuviams. Yra galimy
bė įsigyti panteoną Lanus kapinėse. 
Manoma lietuvių tarpe atsiras daug 
norinčių įsigyti vietą lietuviškame 
panteone bei perkelti ten savo arti
muosius. Smulkesniam gvildenimui 
klausimas atidėtas kitam posėdžiui.

žemė lietuviams. Vienas lietuvis 
pažadėjo dovanoti žemės iki 5 ha. 
svarbiam visuomenės reikalui. Nu
tarta padėkoti geraširdžiu! tautie
čiui ir turėti minty kokios galimybes 
būtų, tą dovaną tinkamai panaudoti.

Peticijos parašai. Gautas raštas iš 
Jaunimo Kongreso Peticijų komisi- 

■ jos kurioje pranešama, kad parašų 
rinkimas pratęstas iki kovo mėn. 
Nutarta ypatingą akciją išvystyti 
Vasario 16 D. minėjimo metu.

Lietuviškos mokyklėles. Yra būti
nas reikalas išvystyti lietuviškas mo
kyklėles. Reikalinga mokytojų, ypač 
jaunesnio amžiaus.

III P. L. Jaunimo Kongresas įvyks 
P. Amerikoje 1 975 m. ir jo dalis 
Argentinoje. Apie pokalbį pirm. R. 
Sakadolskio su jaunimu ir veikėjais 
plačiai informavo A. Mičiūdas.

Atstovai į Bendruomenės seimą 
bus renkami sekantį posėdį. Argen
tinai priklauso 5 atstovai.

Sekantis posėdis — balandžio 13 
d. lietuvių parapijoj.

Abu posėdžius pravedė pirm. Art. 
Mičiūdas, sekretoriavo L. Sruoga.

gatvė Libertad; <5 kvadr. nuo SLA 
rūmu. Atidarymas numatomas balan- 
landžio mėn. 15 dieną. Po atidary
mo įvyktų pietūs Susivienijimo sa
lėje. Smulkesnę programą paskelb
ta pirmame puslapy.

Gatvės išrūpinimas užsitęsė apie 
porą metų. Tuo reikalu daug pas
tangų ir daug laiko pašventė ALOS 
Tarybos pirm, Artūras Mičiūdas.

Kovo 18 d. C. Rivadavia mieste 
bus atidaryta to miesto LITUANIA 
gatvė, kurią išrūpino p. Kaziui, šla
pelis.
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